
UPDATE ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา 

Personal income Tax

รงัสรรค ์ หลวงเมือง



รงัสรรค ์หลวงเมือง

o ปีภาษี : ปีประดิทิน (1 มค.- 31 ธค.)

o วิธีการเสียภาษี : การประเมินตนเอง (self-assessment) และ การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย(withholding tax)

1. การยืน่แบบภาษีประจ าปี : เงินได ้1 มค.- 31 ธค./ เงินไดท้กุประเภท/ ภงด.90 และ

  ภงด.91/ ช าระภาษี 31 มีค. ปีภาษีถดัไป

2. การยืน่แบบภาษีครึ่งปี : เงินได ้1 มค.- 30มิย./ เงินไดป้ระเภทท่ี 5-8/ ภงด.94/ 

  ช าระภาษี 30 กย.ปีภาษี

o เกณฑเ์งินสด

o ฐานภาษี : เงินไดส้ทุธิ (เงินไดพึ้งประเมิน - ค่าใชจ้่าย - ค่าลดหยอ่น)

o อตัราภาษีแบบกา้วหนา้ (อตัรา 5%-35%)

ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา: หลกัการทัว่ไป



หลกัการจดัเก็บภาษี

รงัสรรค ์หลวงเมือง

1. แหลง่เงินไดภ้ายในประเทศ (ม.41 ว.1)

• หนา้ท่ีงานหรอืกิจการท่ีท าในประเทศไทย

• กิจการของนายจา้งในประเทศไทย

• ทรพัยส์ินท่ีผ ูใ้นประเทศไทย

• ไมว่่าเงินไดจ้ะจ่ายในหรอืนอกประเทศ

2. แหลง่เงินไดน้อกประเทศ (ม.41ว.2

และว.3)

o หนา้ท่ีงานหรอืกิจการท่ีท าในต่างประเทศ

o ทรพัยส์ินท่ีอย ูใ่นต่างประเทศ

o เง่ือนไข

1. ผ ูอ้ย ูใ่นประเทศไทย: ถึง 180 วนัในปี

ภาษี และ

2. น าเงินไดเ้ขา้มาในประเทศไทย

ม.41



หลกัการจดัเก็บภาษี

รงัสรรค ์หลวงเมือง

ม.41

• บคุคลซ่ึงเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยตาม ม. 41 วรรคสาม ปรก.  

• ที่มเีงนิไดพ้ึงประเมนิเนือ่งจากหนา้ที่งานหรือกจิการที่ท าในตา่งประเทศ หรือเนือ่งจากทรพัยส์ิน

ที่อยู่ในตา่งประเทศ ตาม ม. 41 วรรคสอง แห่ง ปรก. ในปีภาษดีงักลา่ว และ

• ไดน้ าเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้ เขา้มาในประเทศไทยในปีภาษใีดก็ตาม

• ใหบ้คุคลนัน้มหีนา้ที่ตอ้งน าเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้มารวมค านวณ เพื่อเสียภาษเีงนิได ้ตาม 

ม. 48 แห่ง ปรก.  ในปีภาษทีี่ไดน้ าเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้เขา้มาในประเทศไทย

• ใชบ้งัคบัส าหรบัเงนิไดพ้ึงประเมนิท่ีน าเขา้มาในประเทศไทยตัง้แตว่นัท่ี  1 ม.ค. 2567 เป็นตน้ไป 

• ไมใ่ชบ้งัคบัส าหรบัเงนิไดพ้ึงประเมนิท่เกดิขึน้กอ่นวนัที่ 1 ม.ค. 2567

ป. 161/2566

ป. 162/2566



1. บคุคลธรรมดา

2. ผูถึ้งแกค่วามตายระหว่างปีภาษี

3. กองมรดกที่ยงัมไิดแ้บ่ง

4. หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบคุคลที่ไมใ่ชน่ติบิคุคล

รงัสรรค ์หลวงเมือง

ผ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา



➢ ผ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี

1. บคุคลธรรมดา

• ผ ูเ้ยาว ์ =   ผ ูแ้ทนโดยชอบธรรม

• ผ ูท่ี้ถกูศาลสัง่ใหเ้ป็นคนไรค้วามสามารถ  = ผ ูอ้นบุาล

• ผ ูท่ี้ถกูศาลสัง่ใหเ้ป็นคนเสมือนไรค้วามสามารถ = ผ ูพิ้ทกัษ์

• กรณีเป็นผ ูอ้ย ูใ่นต่างประเทศ = ผ ูจ้ดัการกิจการอนักอ่ใหเ้กิดเงินได ้

หลกัการเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา



➢ ผ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี (ต่อ)

 2. ผ ูถึ้งแกค่วามตายระหว่างปีภาษี

3. กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง

4. หา้งห ุน้สว่นสามญั       ผูอ้ านวยการ หรือผูจ้ดัการ        

คณะบคุคล เป็นผูย้ื่นรายการและช าระภาษ ี        

ทกุคนรว่มรบัผิด

หลกัการเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา



o การเก็บภาษเีงนิไดจ้ากสามแีละภริยา

o ใหต้า่งฝ่ายตา่งมหีนา้ที่ยื่นรายการเกีย่วกบัเงนิไดท้ี่ตนไดร้ับ

o กรณีไมอ่าจแยกไดช้ดัเจนว่าเงนิไดน้ัน้เป็นของฝ่ายใด จ านวนเทา่ใด   ใหถื้อเป็น

เงนิไดฝ่้ายละกึง่หนึง่

o เวน้แตเ่ป็นเงนิไดต้ามมาตรา 40 (8) จะแบ่งเงนิไดต้ามสว่นที่ตกลงกนัก็ได้

o ตกลงกนัไมไ่ดใ้หถื้อเป็นเงนิไดข้องสามแีละภริยาฝ่ายละกึง่หนึง่

รงัสรรค ์หลวงเมือง

มาตรา 57 ฉ



o สามแีละภริยา ตกลงยื่นแบบร่วมกนั โดย

▪ เอาเงนิไดข้องตนเป็นเงนิไดข้องอีกฝ่ายหนึง่ หรือ

▪ แยกย่ืนรายการและเสียภาษเีฉพาะสว่น ม. 40(1) ก็ได ้

o กรณีมภีาษคีา้งช าระ ตอ้งร่วมกนัรับผดิภาษคีา้งช าระ

o เลือกยื่นแบบตาม ม. 57 ฉ ในปีใดแลว้ ใหถื้อว่าเป็นวิธีการยื่นแบบส าหรบัปีนัน้

ตลอดไป

o จะเปลี่ยนไดต้อ่เมือ่ไดร้บัอนมุตัจิากอธิบดี

รงัสรรค ์หลวงเมือง

มาตรา 57 ฉ

VAT

ค ู่สมรสสามีและ

ภรยิา 



• หา้งหุน้ส่วนสามญัที่มใิชน่ติบิคุคล หมายถึง บคุคลตัง้แต ่2 คนขึน้ไปตกลงเขา้กนัเพื่อกระท า

กิจกรรมร่วมกนัดว้ยประสงคแ์บ่งปันก าไรอนัจะพึงไดจ้ากกิจการที่ท านัน้ (ป.พ.พ.1012)

• คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป ตกลงเขา้กันเพื่อกระท า

กิจกรรมร่วมกนัอนัมใิชห่า้งหุน้ส่วนสามญั (พ.ร.บ. แกไ้ข ปรก. (ฉบบัที่ 39) พ.ศ.2557)

• ใหผ้ ูอ้ านวยการหรือผ ูจ้ดัการยื่นแบบและเสียภาษีเงินได ้ในนามของหา้งห ุน้ส่วนสามญัหรือ

คณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล เสมือนเป็นบคุคลธรรมดาโดยไม่มีการแบ่งแยก (มาตรา 56

วรรคสอง)  

• มีหนา้ท่ีตอ้งจดัท าบญัชีรายไดแ้ละรายจ่ายฯ ตามประกาศอธิบดีฯ (ฉบบัท่ี 249)

รงัสรรค ์หลวงเมือง

หา้งห ุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล 



o ด ูมาตรา 42 (14) ถกูยกเลิกตัง้แต ่1 มกราคม 2558 เป็นตน้ไป

o ส่วนแบ่งก าไรเป็นเงนิไดต้าม ม. 40(8) ผูเ้ป็นหุน้ส่วนทกุคนตอ้งน ามาเสียภาษี

****** ยกเวน้

• สว่นแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากการใหเ้ช่าอสงัหารมิทรพัยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิรวมท่ีไดม้า

โดยมรดก/การใหโ้ดยเสน่หา ซ่ึงเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาแลว้

• ดอกเบ้ียเงินฝากตาม ม.40(4)(ก) ท่ีถกูหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตาม ม. 50(2) 

เฉพาะกรณีผ ูมี้เงินไดไ้มข่อรบัเงินภาษีท่ีถกูหกัไวคื้นหรอืไมข่อเครดิตเงินภาษี

ไมว่่าทัง้หมดหรอืบางสว่น

(กฎกระทรวง 309(พ.ศ. 2558) ใชส้ าหรบัเงนิไดพ้ึงประเมนิประจ าปี พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป) 

รงัสรรค ์หลวงเมือง

หา้งห ุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล 



รงัสรรค ์หลวงเมือง

กรรมสิทธ์ิรวม

• กรณีการถือกรรมสิทธ์ิรวมเกิดขึน้เนือ่งจาก

o การไดร้บัมรดก 

o การใหโ้ดยเสนห่า 

o การครอบครองปรปักษ ์หรือ

o จากการท่ีเจา้ของอสงัหาริมทรัพยใ์หบ้คุคล

อ่ืนเขา้ถือกรรมสิทธ์ิรวมในภายหลงั

• ใหบ้คุคลแต่ละคนท่ีถือกรรมสิทธ์ิรวมเสียภาษี

เงินไดใ้นฐานะบุคคลธรรมดา โดยแยกเงินได ้

ต า ม ส่ ว น ข อ ง แ ต่ ล ะ ค น ท่ี มี ส่ ว น อ ยู่ ใ น

อสงัหาริมทรพัยท่ี์ถือกรรมสิทธ์ิรวม

ป.100/2543

• กรณีการถือกรรมสิทธ์ิรวมเกิดขึน้เนือ่งจาก

o การซ้ือขาย 

o ขายฝาก หรือ

o แลกเปลี่ยน 

o โดยเขา้ถือกรรมสิทธร์วมพรอ้มกนั 

• ใหเ้สียภาษีเงินไดใ้นฐานะหา้งหุน้ส่วน สามัญหรือ

คณะบคุคลท่ีมใิชน่ติบิคุคล 

• แต่หากไม่ไดม้ีการเขา้ถือกรรมสิทธ์ิรวมพรอ้มกัน 

ใหบ้คุคลแต่ละคนท่ีถือกรรมสิทธ์ิรวมเสียภาษีเงนิ

ไดใ้นฐานะบคุคลธรรมดา โดยแยกเงนิไดต้ามส่วน

ของแต่ละคนท่ี มีส่วนอยู่ในอสังหาริมทรัพย์ท่ีถือ

กรรมสิทธ์ิรวม



1. เงิน

2. ทรพัยส์ินท่ีไดร้บัซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน

3. ประโยชนอ์ยา่งอ่ืนท่ีไดร้บัซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน

• ป. 23/2533 เรือ่ง การก าหนดมลูค่าของการไดอ้ย ูบ่า้นท่ีนายจา้งใหอ้ย ูโ่ดย

ไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินไดพึ้งประเมิน 

• ป. 56/2538 เรือ่ง การก าหนดรายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธิของบรษิทั

หรอืหา้งห ุน้สว่นนิติบคุคล (ประโยชนท่ี์กรรมการ พนกังาน ลกูจา้ง ฯลฯ

ไดร้บัซ่ึงสิทธิในการเป็นสมาชิกสนามกอลฟ์ Sport Club Member Club) 

• ค าวินิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรท่ี 28/2538 เรือ่ง ภาษีเงิน

ไดบ้คุคลธรรมดา การเสียภาษีในกรณีไดร้บัแจกห ุน้ หรอืไดซ้ื้อห ุน้ในราคาท่ี

ต ่ากว่าราคาตลาดตามขอ้ตกลงพิเศษ 
13

เงินไดพึ้งประเมิน : ความหมาย
ม. 39



4. ภาษีท่ีผ ูจ้่ายเงินหรอืผ ูอ่ื้นออกแทนให้

• ป. 7/2528 เรื่อง การค านวณเงินค่าภาษีอากรท่ีนายจา้งหรอืผ ูจ้่ายเงินหรอืผ ูอ่ื้น

ออกแทนใหเ้ป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทต่างๆ ตามม.40 แห่งประมวลรษัฎากร 

5. เครดิตภาษีเงินปันผลตาม ม.47ทวิ

14

เงินไดพึ้งประเมิน : ความหมาย

เครดิตภาษีเงินปันผล  =             อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล ....................(ก)

100- อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล

=  (ก) x เงินปันผลท่ีไดร้บั ........................(ข)                             

เง่ือนไข

1.ตอ้งรบัเงินจากบรษิทัหรือหา้งห ุน้ส่วนนิติบคุคลท่ีตัง้ข้ึนตามกฎหมายไทย

2.ผ ูมี้เงินไดต้อ้งมีภมิูล าเนาหรือเป็นผ ูอ้ย ูใ่นประเทศไทย  

ม. 39



ขอ้ยกเวน้เกณฑเ์งินสด

• ม. 40 (5) กรณีมเีหตอุนัควรเชือ่ว่า ผูม้เีงนิไดค้่าเชา่แสดงเงนิไดต้ า่ไปเจา้พนกังานประเมินมี

อ านาจประเมนิตามจ านวนเงนิท่ีทรพัยส์ินนัน้สมควรใหเ้ชา่ไดต้ามปกต ิและใหถื้อว่าจ านวน

เงนิท่ีประเมนินีเ้ป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิของผูม้เีงนิได ้

• ม. 40 วรรค 2 เงนิคา่ภาษอีากรท่ีผูอ่ื้นจ่ายเงนิหรือผูอ่ื้นออกแทนให ้ใหถื้อเป็นเงนิได้

ประเภทและของปีภาษีเดยีวกนักบัเงนิไดท้ี่ออกแทนให้

• ม. 40 ทวิ สง่สินคา้ไปตา่งประเทศ ใหถื้อเป็นการขายในประเทศไทย

• ม. 41 ทวิ โอนอสงัหาริมทรพัยโ์ดยไมม่คี่าตอบแทน ใหถื้อว่าผูโ้อนเป็นผูม้เีงนิไดแ้ละตอ้งเสยี

ภาษี

• ม. 49 ทวิ ขายอสงัหาริมทรพัย ์ใชร้าคาประเมนิ
รงัสรรค ์หลวงเมือง



16

เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน

o เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ประกอบดว้ย

• เงนิเดอืน 

• ค่าจา้ง 

• เบ้ียเลี้ยง (= ค่าอาหาร)

• โบนสั 

• เบ้ียหวัด 

• บ าเหน็จ บ านาญ 

• เงนิค่าเชา่บา้น เงนิท่ีค านวณไดจ้ากมลูคา่ของการไดอ้ยูบ่า้นที่นายจา้งใหอ้ยู่โดยไมเ่สีย

ค่าเชา่ (ด ูป.23/2533)

• เงนิท่ีนายจา้งจ่ายช าระหนีใ้ดๆ ซ่ึงลกูจา้งมหีนา้ท่ีตอ้งช าระ และ

• เงนิ ทรพัยส์ิน หรือประโยชนใ์ดๆ บรรดาที่ไดเ้นือ่งจากการจา้งแรงงาน 

• ค่าภาษอีากรท่ีนายจา้งออกแทนให ้(ด ูป.7/2528)

ม. 40(1)
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เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(2)

❖ เงินไดต้ามมาตรา 40(2) แบ่งเป็น

- เงนิไดเ้นือ่งจากหนา้ท่ีหรือต าแหนง่งานที่ท า หรือ 

- เงนิไดเ้นือ่งจากการรบัท างานให้

✓ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรอืต าแหน่งงานท่ีท า ประกอบดว้ย

• เบ้ียประชมุ 

• บ าเหน็จ 

• โบนสั 

• เงนิค่าเชา่บา้นที่ค านวณไดจ้ากมลูคา่ของการไดอ้ยู่บา้นที่ผูจ้่ายเงนิไดใ้หอ้ยู่โดยไมเ่สยี

ค่าเชา่ 

• เงนิท่ีผูจ้่ายเงนิไดจ้่ายช าระหนีใ้ดๆ ซ่ึงผูม้เีงนิไดม้หีนา้ท่ีตอ้งช าระ และ

• เงนิ ทรพัยส์ิน หรือประโยชนใ์ดๆ บรรดาที่ไดเ้นือ่งจากหนา้ท่ีหรือต าแหนง่งานที่ท านัน้ 

ไมว่่าหนา้ท่ีงานหรือต าแหนง่งานนัน้จะเป็นประจ าหรือชัว่คราว
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เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(2)

✓ เงินไดเ้น่ืองจากการรบัท างานให ้ประกอบดว้ย

• คา่ธรรมเนยีม 

• คา่นายหนา้ คา่สว่นลด 

• เงนิอดุหนนุในงานที่ท า 

• บ าเหน็จ โบนสั 

• เงนิค่าเชา่บา้นที่ค านวณไดจ้ากมลูคา่ของการไดอ้ยู่บา้นที่ผูจ้่ายเงนิไดใ้หอ้ยู่โดยไมเ่สยี

ค่าเชา่ 

• เงนิที่ผ ูจ้่ายเงนิไดจ้่ายช าระหนีใ้ดๆ ซ่ึงผูม้เีงนิไดม้หีนา้ที่ตอ้งช าระ และ

• เงนิ ทรพัยส์ิน หรือประโยชนใ์ดๆ บรรดาที่ไดเ้นือ่งจากการรบั ท างานใหน้ัน้ ไมว่่า

งานท่ีรบัท าใหน้ัน้จะเป็นประจ าหรือชัว่คราว เชน่ ค่าเบ้ียเลี้ยง พาหนะ คา่ภาษอีากรฯ 
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เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานกบัเงินไดจ้ากการรบัท างานให้

รายการ จา้งแรงงาน รบัท างานให้

• ประเภทเงนิได้ ม. 40(1) ม. 40(2) 

• ผูม้เีงนิได ้ ลกูจา้ง ผูร้บัจา้ง

• ผูจ้า่ยเงนิได ้ นายจา้ง ผูว้า่จา้ง

• สญัญาท่ีกอ่ใหเ้กิดเงนิได้ สญัญาจา้งแรงงาน สญัญาจา้งท าของ

• ความเป็นอิสระในการท างาน ลกูจา้งไมม่อิีสระในการท างาน 

ขึน้อยูก่บักฎและ ระเบียบของ

นายจา้ง

ผูร้บัจา้งมีอิสระในการท างาน

• การจา่ยผลตอบแทน นายจา้งตอ้งจา่ยค่าจา้งตลอดอายุ

สญัญาที่จา้ง โดยไมค่ านงึถึง

ผลส าเร็จของงาน

ผูว้่าจา้งก าหนดจา่ยสินจา้งตาม

ผลส าเร็จของงานท่ีท า อนัเป็น

สาระส าคญัของสญัญา

• ภาษมีลูคา่เพิ่ม ไดร้บัยกเวน้ เป็นบริการท่ีอยูใ่นขา่ยตอ้งเสีย 

VAT

• อากรแสตมป์ ไมต่อ้งปิด 1,000 ละ 1 บาท
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เงินไดต้ามมาตรา 40 (3)

◼ เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (3) ประกอบดว้ย 

• ค่าแห่งกูด๊วิลล ์(Goodwill หรือค่าความนยิม) อาทิ คา่ความนยิมในเคร่ืองหมายการคา้ 

• คา่แห่งลิขสิทธ์ิ อาทิ คา่ลิขสิทธ์ิในบทประพนัธ ์เคร่ืองหมายการคา้ สตูร กรรมวิธี 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

• ค่าแห่งสิทธิอย่างอ่ืน 

• เงนิปี ไดแ้ก ่เงนิคา่ใชจ้่ายในพระองคท์ี่ไดร้บัจากทางราชการ และเงนิปีที่ทางราชการจ่าย

ใหต้ามพระราชกฤษฎีกาว่าดว้ยการจ่ายเงนิเดอืน เงนิปี บ าเหน็จ บ านาญ ซ่ึงไดร้บัยกเวน้

ภาษีเงนิไดต้ามกฎกระทรวง ฉบบัที่ 126 ขอ้ 2 (27) 

• เงนิไดม้ลีกัษณะเป็นเงนิรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นติกิรรมอย่างอ่ืนหรือค าพิพากษา

ของศาล
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เงินไดต้ามมาตรา 40 (4)(ก)

เงินไดท่ี้จ่าย ผ ูจ่้ายเงินได ้ ผ ูมี้เงินได้

⚫ ดอกเบ้ียพนัธบตัร รฐับาล, รฐัวิสาหกิจ ผ ูล้งทนุ

⚫ ดอกเบ้ียเงินฝาก ธนาคาร และสหกรณ์ ผ ูฝ้ากเงิน

⚫ ดอกเบ้ียห ุน้ก ู้ บรษิทัจดทะเบียน รฐัวิสาหกิจ ผ ูล้งทนุ 

⚫ ดอกเบ้ียเงินก ูย้ืม บรษิทัเงินทนุ หลกัทรพัย ์

เครดิตฟองซิเอร ์บรษิทัหรอืหา้งฯ นิติ

บคุคล หรอืนิติบคุคลอ่ืน หรอืผ ูก้ ูย้ืมอ่ืน

ผ ูใ้หก้ ูย้ืม

⚫ ดอกเบ้ียตัว๋เงิน บคุคลใด ผ ูใ้หก้ ูย้มื
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เงินไดต้ามมาตรา 40 (4)(ข)

ผ ูจ่้ายเงินได้ เงินไดท่ี้จ่าย ผ ูมี้เงินได้

⚫ บรษิทัจ ากดั เงินปันผล ผ ูถื้อห ุน้

⚫ หา้งห ุน้สว่นนิติบคุคล เงินสว่นแบ่งของก าไร ผ ูเ้ป็นห ุน้สว่น

⚫ กิจการรว่มคา้ท่ีประกอบ

กิจการในประเทศไทย

เงินสว่นแบ่งของก าไร ผ ูเ้ขา้รว่มคา้/  ผ ูเ้ป็น

ห ุน้สว่น

⚫ กองทนุรวมตามม. 39 * เงินสว่นแบ่งของก าไร ** ผ ูถื้อหน่วยลงทนุ

* ตัง้แต่ 20 ส.ค. 62 เป็นตน้ไป

** กอ่น 20 ส.ค. 62 = 40 (8) 
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มาตรา 40 (4) ผลไดจ้ากทนุ (Capital Gain)

(ค) เงนิโบนสัท่ีจา่ยแกผู่ถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้สว่นในบริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติิบคุคล

(ง) เงนิลดทนุของบริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคล เฉพาะสว่นท่ีจา่ยไมเ่กินกว่าก าไรและเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 

(จ) เงนิเพิ่มทนุของบริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคล ซ่ึงตัง้จากก าไรท่ีไดม้าหรือเงนิท่ีกนัไวร้วมกนั

(ฉ) ผลประโยชนท่ี์ไดจ้ากการที่บริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลควบเขา้กนั หรือรบัชว่งกัน หรือเลิกกนั ซ่ึงตี

ราคาเป็นเงนิไดเ้กินกวา่เงนิทนุ

(ช) ผลประโยชนท่ี์ไดจ้ากการโอนการเป็นหุน้สว่น โอนหุน้ ห ุน้ก ู ้พนัธบตัร หรือตัว๋เงนิ หรือตราสารแสดงสิทธิ

ในหนีท่ี้บริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลหรือนติบิคุคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทัง้นี ้เฉพาะซ่ึงตรีาคาเป็นเงนิไดเ้กิน

กว่าท่ีลงทนุ

(ซ) “เงนิสว่นแบง่ของก าไร หรือผลประโยชนอ่ื์นใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีไดจ้ากการถือหรือครอบครองโทเคน

ดจิิทลั”

(ฌ) “ผลประโยชนท่ี์ไดร้บัจากการโอนคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลั ทัง้นี ้เฉพาะซ่ึงตรีาคาเป็นเงนิไดท่ี้เกิน

กว่าทนุ”
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กฎกระทรวง # 330

o ยกเวน้ PIT

o ผลประโยชนท์ี่ไดจ้ากการโอน cryptocurrency หรือ Digital Token เฉพาะซ่ึงตี

ราคาเป็นไดเ้งนิเกนิกว่าที่ลงทนุ

o เป็นจ านวนเทา่กบัผลขาดทนุจากการโอนฯ ที่เกดิขึน้ในปีภาษเีดยีวกนั

o เฉพาะซ่ึงกระท าในศนูยซ้ื์อขายหลกัทรพัยด์จิิทลัที่ไดร้บัอนญุาตตามกฎหมายว่า

ดว้ยการประกอบธรุกจิสินทรพัยด์จิิทลั

o ตัง้แตว่นัที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นตน้ไป

o ตามหลกัเกณฑป์ระกาศอธิบดฯี # 424 ลว. 24 มนีาคม พ.ศ. 2565
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o การค านวณผลประโยชนแ์ละผลขาดทนุจากการโอนฯ ซ่ึงกระท าในศนูยซ้ื์อขายสินทรพัยด์จิิทลัที่

ไดร้บัอนญุาตตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธรุกิจสินทรพัยด์จิิทลั ใหเ้ป็นไปตามวิธีการทาง

บญัชทีี่รบัรองทัว่ไป 

o เมือ่ไดเ้ลือกใชวิ้ธีการทางบญัชทีี่รบัรองทัว่ไปอย่างใดแลว้ ใหใ้ชวิ้ธีการทางบญัชนีัน้ตลอดปีภาษี

o ราคาคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัคงเหลือในวนัสดุทา้ยของปีภาษีจากการค านวณใหถื้อ

ราคานีเ้ป็นราคาทนุส าหรบัคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัคงเหลือยกมาส าหรับปีภาษีถัดไป

ดว้ย

o ผูม้เีงนิไดต้อ้งจดัท าบญัชเีพ่ือแสดงรายการผลก าไรและผลขาดทนุจากการโอนฯ และเก็บรกัษา

o รายการดงักลา่ว รวมทัง้เอกสารประกอบการลงรายการไวเ้ป็นหลกัฐานพรอ้มใหเ้จา้พนกังาน

ประเมนิตรวจสอบได ้

ประกาศอธิบดี  # 424



o รายการอย่างนอ้ย ดงัตอ่ไปนี ้

(1) ชือ่ย่อของคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลั 

(2) วนัท่ีและเวลาที่โอนคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลั 

(3) ประเภทรายการธรุกรรม 

(4) ปริมาณคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัที่ท าการโอน 

(5) ราคาคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัที่ท าการโอน 

(6) มลูคา่คริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัที่ค านวณตาม (4) และ (5) ในหนว่ยบาท

(7) ค่าธรรมเนยีมการโอนคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลัในหนว่ยบาท

(8) ตน้ทนุคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดจิิทลั

ประกาศอธิบดี  # 424



• เงนิหรือประโยชนอ์ย่างอ่ืนท่ีไดเ้นือ่งจาก      

(ก) การใหเ้ชา่ทรพัยส์ิน

(ข) การผดิสญัญาเชา่ซ้ือทรพัยส์ิน

(ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้ายไดร้ับคืนทรัพยส์ินที่ซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้งคืนเงิน

หรือประโยชนท์ี่ไดร้บัไวแ้ลว้

o ในกรณี (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินมีเหตอุนัควรเชือ่ว่า ผูม้ีเงนิไดแ้สดงเงนิไดต้ า่ไป ไม่ถกูตอ้ง

ตามความเป็นจริง เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินเงนิไดน้ัน้ตามจ านวนเงนิที่ทรัพยส์ิน

นัน้สมควรใหเ้ช่าไดต้ามปกติ และใหถื้อว่าจ านวนเงนิที่ประเมินนี้เป็นเงนิได ้พึงประเมินของผูม้ี

เงนิได ้ในกรณีนีจ้ะอทุธรณก์ารประเมินก็ได ้ทัง้นีใ้หน้ าบทบญัญตัว่ิาดว้ยการอทุธรณต์ามส่วน 

2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนโุลม

o ในกรณี (ข) และ (ค) ใหถื้อว่าเงินหรือประโยชนท์ี่ไดร้ับไวแ้ลว้แต่วันท าสัญญาจนถึงวันผิด

สญัญาทัง้สิ้น เป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิของปีที่มกีารผดิสญัญานัน้ 

มาตรา 40 (5) 



การเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา “เงินกินเปลา่ เงินแป๊ะเจ๊ียะ”

• ผูใ้หเ้ชา่เฉลี่ยเงนิกินเปลา่ ตามสว่นแห่งจ านวนปีของอายกุารเชา่ได ้

• แตต่อ้งย่ืน ภ.ง.ด.93 จากเงนิกินเปลา่ท่ีเฉลี่ยเป็นรายปีตามจ านวนปีของอายกุารเชา่ของทกุปีที่

เฉลี่ย

• ย่ืนใหเ้สร็จสิ้นภายในเดอืน มี.ค. ของปีถัดจากปีที่ไดร้บัเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้

• กรณีผูใ้หเ้ชา่ย่ืน ภ.ง.ด.93 เมือ่พน้ก าหนดเดอืน มี.ค. ของปีถัดจากปีที่ไดร้บัเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้ 

ยงัคงมสีิทธิเฉลี่ยเงนิกนิเปลา่เป็นรายปีตามอายขุองการเชา่ได ้แตต่อ้งเสียเงนิเพิ่มรอ้ยละ 1.5 ตอ่

เดอืนหรือเศษของเดอืนของเงนิภาษีที่ตอ้งเสีย

• มฉิะนัน้ เจา้พนกังานประเมนิกรมสรรพากรจะท าการประเมนิเรียกเก็บภาษเีงนิไดก้อ่นถึงก าหนด

ย่ืนรายการตามมาตรา 60 ทวิ แห่งประมวลรษัฎากร

• ใชส้ าหรบัเงนิไดท้ี่ไดร้บัในปีภาษี 2557 เป็นตน้ไปรงัสรรค ์หลวงเมือง

ประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลว. 8  ก.ค. 2558 ค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 151/2557



เงนิไดท้ี่เกิดขึน้จากวิชาชพีอิสระ   ไดแ้ก่

o การประกอบโรคศิลป

o วิชากฎหมาย 

o วิศวกรรม

o สถาปัตยกรรม

o การบญัช ี

o การประณีตศิลปกรรม

มาตรา 40 (6)

ด ูม.81(1)(ฌ)
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เงินไดท่ี้เป็นค่าจา้งท าของ

สญัญาจา้งท าของ ท่ีม ุง่ผลส าเร็จของ

งานบรกิาร + สมัภาระ

ผ ูร้บัจา้งจดัหาสมัภาระในสว่น

ส าคญันอกจากเครือ่งมือ

เงนิไดต้ามมาตรา 40 (7)

ผ ูร้บัจา้งไมไ่ดจ้ดัหาสมัภาระให้

แต่กระท าเป็นธรุกิจท่ีมีค่าใชจ่้ายสงู

เงนิไดต้ามมาตรา 40 (8) 



➢ ใหบ้คุคลทกุคน เวน้แตผู่เ้ยาว ์หรือผูท้ี่ศาลสัง่ใหเ้ป็นคนไรค้วามสามารถ หรือเสมอืนไร้

ความสามารถ ยื่นรายการเกี่ยวกบัเงนิไดพ้ึงประเมนิที่ตนไดร้บัในระหว่างปีภาษีที่ลว่งมาแลว้ 

พรอ้มทัง้ขอ้ความอ่ืน ๆ ภายในเดอืนมนีาคม ทกุ ๆ ปี

 

เงินไดข้ัน้ต ่าท่ีตอ้งยื่นแบบฯ

- ไมม่สีามหีรือภริยาและมเีงนิเดอืน/อ่ืนๆ เกิน 60,000 บาท

  - ไมม่สีามหีรือภริยาและมเีงนิเดอืน เกิน 120,000 บาท

  - มสีามหีรือภริยาและมเีงนิเดอืน/อ่ืนๆ เกิน 120,000 บาท

  - มสีามหีรือภริยาและมีเงนิเดอืน เกิน 220,000 บาท

ก าหนดเวลาย่ืนรายการ : ม. 56



รงัสรรค ์หลวงเมือง

เงนิไดพ้ึงประเมนิ  XXX

  หัก ค่าใชจ้่าย    XXX

คงเหลือ             XXX

  หัก ค่าลดหย่อน          XXX

คงเหลือ              XXX

   หัก บริจาค        XXX

เงนิไดส้ทุธิ              XXX

   คณู อตัราภาษ ี(5-35%)

ภาษเีงนิได ้              XXX

วิธีท่ี 1

ยกเวน้เงนิไดส้ทุธิ 150,000 บาท

ตามพรฎ. (ฉบบัท่ี 470)
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วิธีการค านวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

1. การค านวณภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาจากเงนิไดส้ทุธิ (Net Income: NI) ตามมาตรา 

48 (1) 

    เงนิไดส้ทุธิ = เงนิไดพ้ึงประเมนิ หัก รายการเงนิไดท้ี่ไดร้บัยกเวน้ (ถา้ม)ี หัก คา่ใชจ้่าย

ตามมาตรา 42ทวิ มาตรา 42 ตร,ี มาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 

45 และมาตรา 46 หักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 มาตรา 57 ฉ 

(เฉพาะภาษเีงนิไดค้ร่ึงปี ตามมาตรา 56 ทวิ)

       PIT (1)  = เงนิไดส้ทุธ ิ    X      อตัรากา้วหนา้

ยกเวน้เงนิไดส้ทุธิ 150,000 บาท

ตามพรฎ. (ฉบบัที่ 470)
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วิธีการค านวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

2. การค านวณภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาจากเงนิไดพ้ึงประเมนิตามมาตรา 48 (2) 

      PIT (2)  = เงนิไดพ้ึงประเมนิตามมาตรา 40 (2) – (8) ที่มจี านวนรวมกนัตัง้แต ่

120,000 บาทขึน้ไป X 0.5% 

 กรณี PIT คร่ึงปีใหน้ าเงนิไดร้ะหว่าง ม.ค. – ม.ิย.มาค านวณภาษ ี(เฉพาะเงนิได ้

ตามมาตรา 40 (5) – (8))

 (PIT (2) ถือเป็นภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาขัน้ต า่)

 ใหเ้ปรียบเทียบ PIT (1) และ PIT (2) จ านวนใดสงูกว่าใหเ้สียตามจ านวนนัน้  

ยกเวน้ภาษท่ีีไมเ่กิน 5,000 บาท

พรฎ. # 480



บญัชอีตัราภาษเีงนิได ้

เงินไดส้ทุธิ อตัราภาษี (รอ้ยละ)

1 - 300,000 5

300,001 - 500,000 10

500,001 – 750,000 15

750,001 – 1,000,000 20

1,000,001 – 2,000,000 25

2,000,001 – 5,000,000 30

5,000,001 ข้ึนไป 35



การยกเวน้ภาษี

เงนิไดพ้ึงประเมนิ  XXX

  หัก ค่าใชจ้่าย    XXX

คงเหลือ                XXX

  หัก ค่าลดหย่อน   XXX

คงเหลือ                   XXX

   หัก บริจาค           XXX

เงนิไดส้ทุธิ               XXX

   คณู อตัราภาษ ี(5-35%)

ภาษเีงนิได ้              XXX

รงัสรรค ์หลวงเมือง

1. ไม่ตอ้งเสียภาษี

2. หกัจากเงินได้

3. หกัเป็นค่า

ลดหยอ่น

4. หกับรจิาค

5. หกัจากเงินได้

สทุธิ

6. หกัจากภาษีท่ี

ตอ้งช าระ
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(1) ค่าเบ้ียเลี้ยงหรือค่าพาหนะ ซ่ึงลกูจา้งหรือผูร้บัหนา้ท่ีหรือต าแหนง่งาน หรือผูร้บัท างานให ้ไดจ้่าย

ไปโดยสจุริตตามความจ าเป็นเฉพาะ ในการท่ีตอ้งปฏิบตักิารตามหนา้ท่ีของตนและไดจ้่ายไปทัง้หมด

ในการนัน้ (ป.59/2538)

(2) ค่าพาหนะและเบ้ียเลี้ยงเดนิทางตามอตัราท่ีรฐับาลก าหนดไว ้โดยพระราชกฤษฎีกาว่าดว้ยอตัราคา่

พาหนะและเบ้ียเลี้ยงเดินทาง

(5) เงนิเพิ่มพิเศษประจ าต าแหนง่ และเงนิค่าเชา่บา้น หรือบา้นที่ใหอ้ยู่โดยไมต่อ้งเสียค่าเชา่ ส าหรบั

ขา้ราชการสถานทตูหรือสถานกงสลุไทยในตา่งประเทศ

(6) เงนิไดจ้ากการขาย หรือสว่นลดจากการซ้ืออากรแสตมป์ หรือแสตมป์ไปรษณียากรของรฐับาล

(7) เบ้ียประชมุกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบท่ีทางราชการหรือสถานศึกษา     

ของทางราชการจ่ายให้

การยกเวน้ตาม ม. 42ไมต่อ้งเสีย
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(9) การขายสงัหาริมทรพัยอ์นัเป็นมรดก หรือสงัหาริมทรพัยท่ี์ไดม้าโดยมไิดมุ้ง่ในทางการคา้หรือหาก าไร 

แตไ่มร่วมถึงเรือก าปัน่ เรือที่มรีะวางตัง้แตห่กตนัขึน้ไป เรือกลไฟ หรือเรือยนตท่ี์มรีะวางตัง้แตห่า้ตนัขึน้ไป 

หรือแพ

(10) เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากการรบัมรดก

(11) รางวลัเพื่อการศึกษาหรือคน้ควา้ในวิทยาการ รางวลัสลากกินแบง่หรือสลากออมสินของรัฐบาล 

รางวลัท่ีทางราชการจา่ยใหใ้นการประกวดหรือแขง่ขนั ซ่ึงผูร้บัมไิดม้อีาชพีในการประกวดหรือแขง่ขนั 

หรือสินบนรางวลัท่ีทางราชการจา่ยใหเ้พื่อประโยชนใ์นการปราบปรามการกระท าความผดิ

(12) บ านาญพิเศษ บ าเหน็จพิเศษ บ านาญตกทอด หรือบ าเหน็จตกทอด

(13) คา่สินไหมทดแทนเพื่อละเมดิ เงนิท่ีไดจ้ากการประกนัภยั หรือการฌาปนกิจสงเคราะห์

(15) เงนิไดข้องชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้ว อนัเกิดจากกสิกรรมท่ีตนและหรือครอบครวัไดท้ าเอง

(16) เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากกองมรดก ซ่ึงตอ้งเสียภาษตีามความในมาตรา 57 ทวิ

(17) เงนิไดต้ามที่จะไดก้ าหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง

การยกเวน้ตาม ม. 42ไมต่อ้งเสีย
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(26) เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรพัยโ์ดยไมม่คีา่ตอบแทนใหแ้กบ่ตุรชอบ

ดว้ยกฎหมายซ่ึงไมร่วมถึงบตุรบญุธรรม เฉพาะเงนิไดจ้ากการโอนใหแ้กบ่ตุรชอบดว้ยกฎหมายนัน้ ใน

สว่นท่ีไมเ่กินย่ีสิบลา้นบาทตอ่บตุรหนึง่คนตลอดปีภาษนีัน้

(27) เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากการอปุการะหรือจากการใหโ้ดยเสนห่าจากบพุการี ผูส้ืบสนัดาน หรือ   คู่สมรส 

เฉพาะเงนิไดใ้นสว่นท่ีไมเ่กินย่ีสิบลา้นบาทตลอดปีภาษนีัน้

(28) เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากการอปุการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการใหโ้ดยเสนห่าเนือ่งในพิธี หรือตาม

โอกาสแห่งขนบธรรมเนยีมประเพณี ทัง้นี ้จากบคุคลซ่ึงมิใชบ่พุการี ผูส้ืบสนัดาน หรือคูส่มรสเฉพาะเงนิ

ไดใ้นสว่นท่ีไมเ่กินสิบลา้นบาทตลอดปีภาษนีัน้

การยกเวน้ตาม ม. 42ไมต่อ้งเสีย

(6) ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรพัยโ์ดยไมม่คีา่ตอบแทนใหถื้อวา่ผูโ้อนเป็น

ผูจ้า่ยเงนิได ้โดยใหผู้โ้อนหักภาษตีามเกณฑใ์น (5) เวน้แตก่รณีการโอนใหแ้กบ่ตุรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่

รวมถึงบตุรบญุธรรม ใหผู้โ้อนหักภาษไีวร้อ้ยละ 5 ของเงนิไดเ้ฉพาะในสว่นท่ีเกินย่ีสิบลา้นบาท

หกั ณ ท่ีจ่าย ม. 50
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(8) ดอกเบี้ยดงัตอ่ไปนี ้

(ก) ดอกเบี้ยสลากออมสิน หรือดอกเบ้ียเงนิฝากออมสินของรฐับาลเฉพาะประเภทฝากเผือ่เรียก

(ข) ดอกเบี้ยเงนิฝากประเภทออมทรพัยท์ี่ไดร้บัจากสหกรณ์

(ค) ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรที่ตอ้งจา่ยคืนเมือ่ทวงถามประเภท

ออมทรพัย ์เฉพาะกรณีที่ผูม้เีงนิไดไ้ดร้บัดอกเบ้ียดงักลา่วในจ านวนรวมกนัทัง้สิ้น

ไมเ่กินหนึง่หมืน่บาทตลอดปีภาษนีัน้  

กท. 126 ขอ้ 2 

(38) ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรที่ตอ้งจา่ยคืนเมือ่ทวงถามประเภทออมทรพัย ์เฉพาะกรณีที่ผูม้ีเงนิไดไ้ดร้บั

ดอกเบี้ยดงักลา่วในจ านวนรวมกนัทัง้สิ้นไมเ่กินสองหมืน่บาทตลอดปีภาษนีัน้ ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการและเงือ่นไขที่อธิบดี

ประกาศก าหนด

หมายเหต ุกฎกระทรวง # 126 ขอ้ 2(38) และประกาศอธิบด ี# 55 รวมเป็นไมเ่กิน 20,000 บาท

การยกเวน้ตาม ม. 42ดอกเบ้ีย
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✓ ยกเวน้ PIT 

1. ดอกเบี้ยเงนิฝากจากธนาคาร

2. ดอกเบี้ยเงนิฝากจากสหกรณอ์อมทรพัย์

3. ผลตอบแทนเงนิฝากที่ไดร้บัจากการฝากเงนิตามหลกัการของศาสนาอิสลามตามหลกัมฎุอเราะบะฮก์บัธนาคาร

ในประเทศ ที่เกิดตัง้แตปี่ พ.ศ. 2546 ที่ตอ้งย่ืนรายการในปี 2547 เป็นตน้ไป

✓ เกิดจากการฝากเงนิเป็นรายเดอืนตดิตอ่กนั มเีวลาไมน่อ้ยกว่า 24 เดอืน นบัแตว่นัเร่ิมฝาก

✓ โดยมยีอดเงนิฝากแตล่ะคราวเทา่กนั แตไ่มเ่กิน 25,000 บาท ตอ่เดอืน และรวมกนัทัง้หมดตอ้งไมเ่กิน 600,000 บาท

✓ การฝากเงนิจะตอ้งเป็นการฝากภายในระยะเวลาทีก่ าหนดในแตล่ะเดอืน จะขาดการฝาก หรือฝากไมค่รบตามวงเงนิ

    ที่ก าหนด หรือฝากลา่ชา้กว่าระยะเวลาทีก่ าหนดทกุกรณีรวมกนัเกินสองเดือนไมไ่ด้

✓ กรณีผูม้เีงนิไดถ้อนเงนิฝากกอ่นครบก าหนดจา่ยคืนเงนิฝาก ผูม้เีงนิไดเ้ป็นอนัหมดสิทธ์ิไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิได้

    ส าหรบัดอกเบ้ียดงักลา่ว

✓ ผูฝ้ากเงนิตอ้งแจง้เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษอีากรพรอ้มแสดงบตัรประจ าตวัผูเ้สียภาษอีากรของตนตอ่ธนาคารหรือ

     สหกรณอ์อมทรพัยเ์มือ่เปิดบญัชเีงนิฝากดงักลา่ว

พรฎ. # 664 
ดอกเบ้ีย
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(22) ดอกเบ้ียเงนิฝากประเภทออมทรพัยข์องธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณก์ารเกษตร

(69) ดอกเบ้ียเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรเฉพาะดอกเบ้ียเงนิฝากประจ าท่ีมรีะยะเวลาการ

ฝากตัง้แตห่นึง่ปีขึน้ไป แตเ่มือ่รวมกบัดอกเบ้ียเงนิฝากประจ าทกุประเภทรวมกนัแลว้ตอ้งมี

จ านวนทัง้สิ้นไมเ่กิน 30,000 บาทตลอดปีภาษนีัน้ และผูม้เีงนิไดไ้ดร้บัดอกเบ้ียเงนิฝาก

ดงักลา่วเมือ่มอีายไุมต่ า่กว่าหา้สิบหา้ปีบริบรูณ์

กฎกระทรวง 126ดอกเบ้ีย
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(23) เงนิไดจ้ากการขายหลกัทรพัยใ์นตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทยแตไ่มร่วมถึงเงนิไดจ้ากการขาย

หลกัทรพัยท่ี์เป็นหุน้ก ูห้รือพนัธบตัร 

(85) เงนิไดจ้ากการขายหลกัทรพัยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัยใ์นประเทศสมาชกิอาเซียน ท่ีมีการซ้ือขาย

ผา่นระบบท่ีตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทยจดัใหม้ขีึน้เพ่ือเชือ่มโยงการซ้ือขายกบัตลาดหลกัทรพัยใ์น

ประเทศสมาชกิอาเซียน แตไ่มร่วมถึงเงนิไดจ้ากการขายหลกัทรพัยท่ี์เป็นตัว๋เงนิคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงนิ หรือ

หุน้ก ู้

(29) เงนิคา่ทดแทนตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคืนอสงัหาริมทรพัย ์ทัง้นีเ้ฉพาะท่ีดนิท่ีตอ้งเวนคืน และ

อสงัหาริมทรพัยอ่ื์นบนท่ีดนิท่ีตอ้งเวนคืน 

(87) เงนิไดส้ว่นท่ีเป็นเงนิคา่ทดแทน เงนิคา่ตอบแทน หรือเงนิอ่ืนท่ีมลีกัษณะท านองเดยีวกันท่ีไดร้บัเนือ่งจาก

ความเสียหายหรือเสื่อมประโยชนท่ี์เกิดขึน้จากการใชอ้ านาจของรฐัตามท่ีกฎหมายก าหนด ในการเขา้ไปใน

อสงัหาริมทรพัย ์การเขา้ใชส้อยหรือเขา้ครอบครองอสงัหาริมทรพัย ์หรือการใชป้ระโยชนใ์นทรัพยส์ิน 

ทัง้นี ้ส าหรบัเงนิไดท่ี้ไดร้บัตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เป็นตน้ไป"

กฎกระทรวง # 126
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กฎกระทรวง # 126

34. เงนิไดท้ี่ค านวณไดจ้ากมลูคา่ของเคร่ืองแบบซ่ึงลกูจา้งไดร้บัจากนายจา้งในจ านวนคนละไมเ่กินสองชดุตอ่ไป และเสื้อนอกใน

จ านวนคนละไมเ่กินหนึง่ตวัตอ่ปี 

✓ “เคร่ืองแบบ” ตามวรรคหนึง่ หมายความว่า เคร่ืองแตง่กาย รวมทัง้สิ่งประกอบเคร่ืองแตง่กายที่ก าหนดใหแ้ตง่เพื่อใชใ้นการ

ปฏิบตังิาน แตไ่มร่วมถึงรองเทา้ที่อาจใชง้านไดท้ัว่ไป ชดุชัน้ใน หรือสิ่งประกอบเคร่ืองแตง่กายที่ท าดว้ยโลหะหรืออญัมณีที่มคีา่

เชน่ เงนิ ทองค า ทบัทิม หยก 

✓ “เสื้อนอก” ตามวรรคหนึง่ หมายความรวมถึง ชดุไทยพระราชทานและเสื้อที่นยิมใชใ้นการแตง่กายไปในงานส าคญัต่างๆ 
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36. เงนิหรือผลประโยชนใ์ด ๆ ที่ไดร้บัจากกองทนุส ารองเลี้ยงชพีตามกฎหมายว่าดว้ยกองทนุส ารองเลี้ยง

ชพี ดงัตอ่ไปนี ้

(ก) ไดร้บัเนือ่งจากลกูจา้งออกจากงานเพราะตาย ทพุพลภาพหรือออกจากงานเมือ่มอีายไุม่ต า่กว่า

หา้สิบหา้ปีบริบรูณ ์

(ข) ไดร้บักอ่นอายคุรบ 55 ปีบริบรูณ ์แตเ่มือ่ออกจากงานแลว้ไดค้งเงนิหรือผลประโยชนน์ัน้ไว ้ทัง้

จ านวนใน PVD และตอ่มาไดร้บัเงนิหรือผลประโยชนห์ลงัจากลกูจา้งผูน้ัน้ตาย ทพุพลภาพหรืออายุ

ครบ  55 ปีบริบรูณ์

44. เงนิหรือผลประโยชนใ์ด ๆ ที่ไดร้บัจาก กบข.

(ก) ไดร้บัเนือ่งจากสมาชกิ กบข. ออกจากราชการเพราะตาย เหตทุพุพลภาพ เหตทุดแทน หรือเหตุ

สงูอายุ

(ข) ไดร้บัจาก กบข. เนือ่งจากสมาชกิออกจากราชการในกรณีอ่ืนนอกจาก (ก) แตเ่มือ่ออกจาก

ราชการแลว้ไดค้งเงนิหรือผลประโยชนน์ัน้ไวท้ัง้จ านวนใน กบข. และตอ่มาไดร้บัเงนิหรือผลประโยชน์

หลงัจากสมาชกิผูน้ัน้ตาย ทพุพลภาพ หรืออายคุรบ  60 ปีบริบรูณ ์

กฎกระทรวง # 126
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55.ค่าชดเชยที่ลกูจา้งไดร้บัตามกฎหมายว่าดว้ยการคุม้ครองแรงงานและค่าชดเชยท่ีพนกังาน

ไดร้บัตามกฎหมายว่าดว้ยพนกังานรฐัวิสาหกจิสมัพนัธ ์แตไ่มร่วมถึงค่าชดเชยท่ีลกูจา้งหรือ

พนกังานไดร้บัเพราะเหตเุกษียณอายหุรือสิ้นสดุสญัญาจา้ง ทัง้นี ้เฉพาะค่าชดเชยสว่นที่ไมเ่กิน

ค่าจา้งหรือเงนิเดอืนคา่จา้งของการท างาน 400 วนัสดุทา้ยแตไ่มเ่กิน  600,000 บาท 

62. เงนิไดจ้ากการขาย บา้น โรงเรือน หรือสิ่งปลกูสรา้งอ่ืน ซ่ึงเป็นท่ีอยู่อาศัย โดยภายใน1 ปี กอ่น 

หรือนบัตัง้แตว่นัท่ีท าสยัญาซ้ือขาย ผูม้เีงนิไดไ้ดท้ าสญัญาซ้ือขายอสังหาริมทรพัยแ์ห่งใหม ่เพ่ือ

ใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัของตน และใหย้กเวน้เท่ากบัจ านวนมลูคา่ของอสงัหาริมทรพัยท์ี่ขาย แตไ่มเ่กิน

จ านวนมลูคา่ของอสงัหาริมทรพัยแ์ห่งใหม ่ทัง้นี ้ใหถื้อตามราคาประเมนิ 

กฎกระทรวง # 126
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89. เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากสว่นแบ่งของก าไรจาก หสม. หรือคณะบคุคลท่ีมใิชน่ติบิคุคล ท่ีไดร้บัจาก 

(ก) การใหเ้ชา่อสงัหาริมทรพัยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิรวมอนัไดม้าโดยทางมรดก หรือไดร้บัจากการใหโ้ดย

เสนห่า

(ข) ดอกเบ้ียเงนิฝากตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรษัฎากร และถกูหักภาษเีงนิได ้ณ ท่ีจ่าย ตาม

มาตรา 50 (2) แห่งประมวลรษัฎากร ทัง้นี ้เฉพาะกรณีท่ีผูม้เีงนิได ้ดงักลา่วไมข่อรบัเงนิภาษท่ีีถกูหักไว้

นัน้คืนหรือไมข่อเครดติเงนิภาษท่ีีถกูหักไวน้ัน้ไมว่า่ทัง้หมดหรือบางสว่น” 

กฎกระทรวง # 126

93.เงนิไดท้ี่นกักีฬาและผูฝึ้กสอนกีฬาไดร้บัจากการใหโ้ดยเสนห่าเนือ่งในพิธีหรือตามโอกาส 

แห่งขนบธรรมเนยีมประเพณี เพ่ือเป็นรางวัลอนัเนือ่งมาจากการเขา้ร่วมการแขง่ขนั

รายการมหกรรมกฬีาและรายการแขง่ขนักีฬาสมคัรเลน่ระดบันานาชาต ิเฉพาะสว่นที่เกิน

สิบลา้นบาท
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35. เงนิไดเ้ทา่ท่ีลกูจา้งจา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้ PVD ในอตัราไมเ่กินรอ้ยละ  15 ของค่าจา้งเฉพาะสว่นท่ีเกิน  10,000 

บาท แตไ่มเ่กิน 490,000 บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้ 

43. เงนิไดเ้ทา่ท่ีสมาชิก กบข. จา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้ กบข. เฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน     500,000บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้ 

54. เงนิไดเ้ทา่ท่ีผูอ้ านวยการ ผูบ้ริหาร คร ูหรือบคุลากรทางการศึกษา ในโรงเรียนเอกชน จา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้

กองทนุสงเคราะหต์ามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 500,000 บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้

72. เงนิไดท่ี้ผูม้เีงนิไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมอีายไุมต่ า่กวา่  65 หา้ปีบริบรูณใ์นปีภาษไีดร้บั เฉพาะสว่นท่ีไม่

เกิน 190,000 บาทในปีภาษนีัน้ 

81. เงนิไดท่ี้ผูม้เีงนิไดเ้ป็นคนพิการท่ีมบีตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายว่าดว้ยการสง่เสริมและพฒันาคณุภาพ

ชวิีตคนพิการ ซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมอีายไุมเ่กิน 65 ปีบริบรูณใ์นปีภาษไีดร้บัเฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 

190,000 บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้

98. เงนิไดท่ี้ผูม้เีงนิไดท่ี้เป็นคนพิการ ซ่ึงเป็นคนตา่งดา้วและเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย และมีอายไุมเ่กิน 65 ปี บริบรูณ ์

ในปีภาษไีดร้บัเฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 190,000 บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้

กฎกระทรวง # 126หกัจากเงินได้
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➢ ม.40 (1) และ (2) 

หกั 50% ไมเ่กิน 100,000 บาท

➢ ม.40(3) 

เฉพาะท่ีเป็นคา่แห่งกูด๊วิลล ์คา่แห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอย่างอ่ืน ยอมใหห้ักคา่ใชจ้่ายเป็นการ

เหมารอ้ยละ 50 แตร่วมกนัตอ้งไมเ่กนิ 100,000 บาท หรือหักตามจริง

➢ ม. 40(4) 

ไมใ่หห้ักค่าใชจ้่าย

หกัคา่ใชจ้่าย
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➢ ม.40 (5) 

(1) การใหเ้ชา่ทรพัยส์ิน 

• บา้น โรงเรือน สิ่งปลกูสรา้งอย่างอ่ืน หรือแพ ใหักคา่ใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 30

• ที่ดนิท่ีใชใ้นการเกษตรกรรม หักคา่ใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 20

• ถา้เป็นท่ีดนิท่ีมไิดใ้ชใ้นการเกษตรกรรมหกัค่าใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 15

• ยานพาหนะ หักค่าใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 30

• ถา้เป็นทรพัยส์ินอย่างอ่ืน หักคา่ใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 10 

• ในกรณีใหเ้ชา่ชว่ง ใหห้ักคา่ใชจ้่ายเฉพาะค่าเชา่ท่ีเสียใหแ้กผู่ใ้หเ้ช่าเดมิหรือผูใ้หเ้ชา่ชว่ง 

แลว้แตก่รณี

• หักตามจริง (พรฎ. # 11) แตถ่า้ตามหลกัฐานท่ีน ามาพิสจูน ์ปรากฏว่ามรีายจ่ายที่

หักไดต้ามกฎหมายนอ้ยกว่าอตัราค่าใชจ้่ายท่ีก าหนดไวข้า้งตน้ ก็ใหถื้อว่ามคี่าใชจ้่าย

เพียงเท่าหลกัฐานท่ีน ามาพิสจูน์

หกัคา่ใชจ้่าย
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➢ ม.40 (5) 

(2) การผดิสญัญาเชา่ซ้ือทรพัยส์ิน ใหห้ักคา่ใชจ้่ายเป็นการเหมารอ้ยละ 20

(3) การผดิสญัญาซ้ือขายเงนิผอ่น ซ่ึงผูข้ายไดร้บัคืนทรพัยส์ินท่ีซ้ือขายนัน้โดยไมต่อ้งคืนเงนิ

หรือประโยชนท์ี่ไดร้บัไวแ้ลว้ ใหห้ักคา่ใชจ้่ายเป็นการเหมา รอ้ยละ 20

หกัคา่ใชจ้่าย
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➢ ม.40 (6) 

(1) หักเหมาในอตัรารอ้ยละ 30 

(2) การประกอบโรคศิลปหกัเหมารอ้ยละ 60 

(3) หักตามจริง (พรฎ. # 11) แตถ่า้ตามหลกัฐานท่ีน ามาพิสจูน ์ปรากฏว่ามรีายจ่ายท่ีหักได้

ตามกฎหมายนอ้ยกว่าอตัราค่าใชจ้่ายท่ีก าหนดไวข้า้งตน้ ก็ใหถื้อว่ามคี่าใชจ้่ายเพียงเท่า

หลกัฐานท่ีน ามาพิสจูน์

หกัคา่ใชจ้่าย

ม 40 (7) หักเหมารอ้ยละ 60

หักตามจริง (พรฎ. # 11) แตถ่า้ตามหลกัฐานที่

น ามาพิสจูน์ ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักไดต้าม

กฎหมายนอ้ยกว่าอัตราค่าใชจ้่ายที่ก าหนดไว้

ขา้งตน้ ก็ใหถื้อว่ามีค่าใชจ้่ายเพียงเท่าหลักฐานที่

น ามาพิสจูน์

ม 40 (8) หักเหมารอ้ยละ 60 ม ี42 รายการ

หักตามจริง (พรฎ. # 11) แตถ่า้ตามหลกัฐานที่

น ามาพิสจูน์ ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักไดต้าม

กฎหมายนอ้ยกว่าอัตราค่าใชจ้่ายที่ก าหนดไว้

ขา้งตน้ ก็ใหถื้อว่ามีค่าใชจ้่ายเพียงเท่าหลักฐานที่

น ามาพิสจูน์
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➢ผูม้เีงนิได ้60,000 บาท

➢สามหีรือภริยาของผูม้เีงนิได ้60,000 บาท

▪ บตุร --- คนละ 30,000 บาท ----

o บตุรชอบดว้ยกฎหมายของผูม้เีงนิได ้หรือบตุรชอบดว้ยกฎหมายของสามหีรือภริยา

ของผูม้เีงนิได ้

o บตุรบญุธรรมของผูม้เีงนิได ้(ไมเ่กิน 3 คน)

▪ กรณีมบีตุรทัง้ 1. และ 2. ใหน้ าบตุรตาม 1. ทัง้หมดมาหักกอ่น แลว้จึงน าบตุรตาม 2. มาหัก

▪ ถา้มบีตุร 1. ที่มชีวิีตอยู่รวมตัง้แต ่3 คนขึน้ไป จะน าบตุรตาม 2. มาหักไมไ่ด ้

▪ ถา้บตุร 1. มไีมถึ่ง 3 คน ใหห้ักบตุร 2. ได ้แตเ่มือ่รวมกบั 1. แลว้ตอ้งไมเ่กิน 3 คน

▪ การนบัจ านวนบตุร ใหน้บัเฉพาะบตุรท่ีมชีวิีตอยู่ตามล าดบัอายสุงูสดุของบตุร โดยใหน้บัรวม 

ทัง้บตุรท่ีไมอ่ยู่ในเกณฑไ์ดร้บัการหกัลดหย่อนดว้ย

คา่ลดหยอ่นม. 47(1)
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• บตุรโดยชอบดว้ยกฎหมายตัง้แตค่นท่ีสองเป็นตน้ไป

• ท่ีเกิดในหรือหลงัปี พ.ศ. 2561

• หักไดเ้พ่ิมอีกคนละ 30,000 บาท (รวม 60,000 บาท/คน)

• การนบัล าดบับตุรใหน้บัล าดบับตุรทกุคนไมว่า่จะมีชวิีตรอยูห่รือไมก็่ตาม

• ใชบ้งัคบัส าหรบัเงนิไดพ้ึงประเมนิประจ าปี 2561 ท่ีตอ้งยื่นรายการในปี พ.ศ. 2562 เป็นตน้ไป

คา่ลดหยอ่นบตุรคนท่ี 2

✓ บตุรผูเ้ยาว์

✓ บตุรมอีายไุมเ่กนิ 25 ปี และยงัศึกษาอยูใ่นมหาวิทยาลยั หรือชัน้อดุมศึกษา 

✓ บตุรซ่ึงศาลสัง่ใหเ้ป็นคนไรค้วามสามารถ หรือเสมอืนไรค้วามสามารถ

✓ มเีงนิไดพ้ึงประเมนิในปีภาษทีี่ลว่งมาแลว้ตัง้แต ่30,000 บาทขึน้ไป โดยเงนิไดพ้ึงประเมนินัน้ไมเ่ขา้ลกัษณะตาม

มาตรา 42

✓ การหกัลดหยอ่นส าหรบับตุรดงักลา่ว ใหห้กัไดต้ลอดปีภาษไีมว่่ากรณีที่จะหกัไดน้ัน้จะมอียู่ตลอดปีภาษหีรือไม ่

✓ ในกรณีบตุรบญุธรรมนัน้ใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบตุรบญุธรรมไดแ้ตฐ่านะเดยีว 

คณุสมบติั



✓ ขอ้ 2 (99) กฎกระทรวง ฉบบัที่ 126 (พ.ศ. 2509)

✓ ยกเวน้ PIT ใหแ้ก ่ผูม้เีงนิไดห้รือคูส่มรสท่ีจา่ยคา่ฝากครรภ ์และค่าคลอดบตุรใหแ้กส่ถานพยาบาล

✓ เทา่ท่ีจา่ยจริง แตไ่มเ่กิน 60,000 บาท 

✓ หักจากเงนิไดห้ลงัหักค่าลดหยอ่น

✓ หากการจา่ยฯ แตล่ะคราวมไิดจ้า่ยในปีภาษเีดยีวกนั ใหย้กเวน้ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงในแตล่ะปีภาษ ีแตร่วมแลว้

ตอ้งไมเ่กิน 60,000 บาท

✓ ส าหรบัเงนิไดท่ี้ไดร้บัตัง้แตว่นัท่ี 1 ม.ค. 2561 เป็นตน้ไป

✓ นยิาม

“ค่าฝากครรภแ์ละค่าคลอดบตุร”

“สถานพยาบาล”

กฎกระทรวง # 338 (พ.ศ. 2561)+

ประกาศ ภ.ง.ด. # 331

ค่าฝากครรภ ์+

ค่าคลอดบตุร



✓ หลกัเกณฑ์

o สามภีริยามเีงนิไดฝ่้ายเดยีว – ยกเวน้ใหส้ามหีรือภริยา ตามจ านวนท่ีจา่ยจริง ไมเ่กิน 60,000 บ.

o สามภีริยาตา่งฝ่ายตา่งมีเงนิได ้= แยกย่ืน – ภริยาไดร้บัยกเวน้ตามที่จา่ยจริงไมเ่กิน

                                                              60,000 บ.

                                                    = ย่ืนรวม – ผูม้เีงนิไดไ้ดร้บัยกเวน้ตามจ านวนที่จา่ยจริง 

                                                                     ไมเ่กิน 60,000 บ.

o หากการจา่ยแตล่ะคราวมไิดจ้า่ยในปีภาษเีดยีวกนั  = ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงในแตล่ะปีภาษี แตร่วมแลว้

ตอ้งไมเ่กิน 60,000 บ.

o จา่ยคา่ฝากครรภแ์ละค่าคลอดบตุรหลายคราวในปีภาษเีดยีวกนั = ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงส าหรบัการ

ตัง้ครรภแ์ตล่ะคราว คราวละ่ไมเ่กิน 60,000 บ.

กฎกระทรวง # 338 (พ.ศ. 2561)+

ประกาศ ภ.ง.ด. # 331

ค่าฝากครรภ ์+

ค่าคลอดบตุร
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➢ เบ้ียประกนัชีวิตที่ไดจ้า่ยส าหรบัการประกนัชีวิตของผูม้เีงนิได ้ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงแตไ่มเ่กิน 10,000

บาท เฉพาะ

✓ กรมธรรมป์ระกนัชีวิตมกี าหนดเวลาตัง้แต ่10 ปี ขึน้ไป และ

✓ เอาประกนักบัผูร้บัประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัร

➢ กรณีสามหีรือภริยาของผูม้เีงนิไดม้กีารประกนัชีวิตและความเป็นสามภีริยาไดม้อียูต่ลอดปีภาษ ีใหห้ัก

ลดหยอ่นไดด้ว้ยส าหรบัเบ้ียประกนัท่ีจา่ยส าหรบัการประกนัชีวิตของสามีหรือภริยา

คา่ลดหยอ่นม.47 (1)(ง)+ 

กท. 126
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61. เงนิไดเ้ทา่ท่ีผูม้เีงนิไดจ้า่ยเป็นเบ้ียประกนัภยัในปีภาษสี าหรบัการประกนัชีวิตของผูม้เีงนิไดต้ามจ านวนท่ี

จา่ยจริงเฉพาะสว่นท่ีเกิน 10,000 บาทแตไ่มเ่กิน 90,000 บาท

เป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรบัการประกนัชีวิตแบบบ านาญใหเ้งนิไดไ้ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งน ามารวมค านวณ

เพ่ือเสียภาษีเงนิไดเ้พ่ิมขึน้อีก ในอตัรา 15% ของเงนิไดพ้ึงประเมิน แตไ่มเ่กิน 200,000 บาท 

      ขอ้สงัเกต  เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ เมือ่รวมกบั

1. กองทนุส ารองเลี้ยงชพีตามกฎหมาย

2. เงนิสะสมเขา้กองทนุบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมาย

3. เงนิสะสมเขา้กองทนุสงเคราะหต์ามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน

4. เงนิคา่ซ้ือหนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย

5. ตอ้งไมเ่กิน 500,000 บาท ในปีภาษเีดยีวกนั 

กท. 126
หักเป็นลดหยอ่น
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• กค 0706(กม)/0016 ลว.18 ตค. 2545

1. เงินค่าเบ้ียประกนัชีวิตของกรรมการหรอืผ ูเ้ป็นห ุน้สว่นซ่ึงท าหนา้ท่ีบริหารท่ีบรษิทัออกให้

นัน้ หากเป็นกรณีท่ีบรษิทัตอ้งจ่ายใหก้บักรรมการหรอืผ ูเ้ป็นห ุน้สว่นทกุคนเป็นการทัว่ไปตาม

ระเบียบของบรษิทัแลว้ บรษิทัมีสิทธิน าค่าเบ้ียประกนัท่ีออกใหน้ัน้มาหกัเป็นรายจ่ายในการ

ค านวณก าไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลได้ ไมต่อ้งหา้มตามม.65 ตร(ี3) และ(13) และ

เพ่ือความสะดวกในการแสดงหลกัฐานใหบ้รษิทัประกนัภยัหมายเหตไุวใ้นใบเสรจ็รบัเงินใหมี้

ขอ้ความว่าค่าเบ้ียประกนัชีวิตท่ีรบัน้ีจ่ายโดยบรษิทั... 

2. ค่าเบ้ียประกนัชีวิตท่ีบรษิทัออกใหด้งักลา่ว เขา้ลกัษณะเป็นประโยชนเ์พ่ิมท่ีกรรมการหรอืผ ู้

เป็นห ุน้สว่นซ่ึงท าหนา้ท่ีบรหิารไดร้บั ถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามม. 40(1) และ(2) ซ่ึง

กรรมการหรอืผ ูเ้ป็นห ุน้สว่นแต่ละคนจะตอ้งน ามารวมค านวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาตาม

ม.48(1) และ(2) ดว้ย และโดยท่ีการประกนัชีวิตเป็นการประกนัในนามกรรมการหรอืผ ูเ้ป็น

ห ุน้สว่นแต่ละคน จึงยอ่มน าค่าเบ้ียประกนัชีวิตท่ี บรษิทัออกใหด้งักลา่วมาหกัลดหยอ่นในการ

ค านวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาไดต้ามในม.47(1)(ง)

การหกัค่าลดหยอ่น : เบ้ียประกนัชีวิต

24/11/67



✓ ยกเวน้ PIT เทา่ที่จา่ยจริง แตไ่มเ่กนิ 25,000 บาท 

✓ ค่าเบ้ียประกนัสขุภาพ ของผูม้เีงนิได้

✓ เมือ่รวมกบัเบ้ียประกนัชวิีต / เงนิฝากที่มขีอ้ตกลงว่าธนาคารผูร้บัฝากเงนิจะจ่ายเงนิ

และผลประโยชนต์ามขอ้ตกลงโดยอาศยัความทรงชพีหรือมรณะของผูฝ้ากเงนิ ตอ้งไม่

เกิน 100,000 บาท

✓ บริษทัประกนัชวิีตหรือบริษทัประกนัวินาศภยัตอ้งสง่ขอ้มลูของผูเ้อาประกนัตอ่กอง

เทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร โดยจดัท าขึน้เป็นขอ้มลูอิเล็กทรอนกิสต์ามรปูแบบ

ที่ก าหนดที่ http://www.rd.go.th

✓ เร่ิมใชส้ าหรบัเงนิไดต้ัง้แตปี่ 2563 เป็นตน้ไป

กฎกระทรวง # 365 (พ.ศ. 2564) เบ้ียประกนัสขุภาพ



✓การประกนัสขุภาพ หมายถึง

o การประกนัภยัที่ใหค้วามคุม้ครองเกีย่วกบัการรกัษาพยาบาลอนัเกิดจากการเจ็บป่วย 

และการบาดเจ็บ การชดเชยการทพุพลภาพและการสญูเสียอวยัวะ เนือ่งจากการเจ็บป่วย

หรือบาดเจ็บ

o การประกนัภยัอบุตัเิหตเุฉพาะที่ใหค้วามคุม้ครองเกีย่วกบัการรกัษาพยาบาล การทพุพล

ภาพ การสญูเสียอวยัวะ และการแตกหักของกระดกู

o การประกนัภยัโรครา้ยแรง (Critical Illnesses)

o การประกนัภยัการดแูลระยะยาว (Long Term Care)

กฎกระทรวง # 334 (พ.ศ. 2561) เบ้ียประกนัสขุภาพ



• เบ้ียประกนัชีวิตผ ูมี้เงินได ้หกัค่าลดหยอ่น (ม.47(1)(ง)) และยกเวน้

กฎกระทรวงฉ.126 ขอ้ 2(61)

• เบ้ียประกนัชีวิตค ู่สมรส(ไม่มีเงินได)้ หกัค่าลดหยอ่น (ม.47(1)(ง)) 

• เบ้ียประกนัชีวิตบตุร/ บิดา-มารดา หกัค่าลดหยอ่นไม่ได ้

• เบ้ียประกนัสขุภาพบิดา-มารดา ยกเวน้กฎกระทรวงฉ.126 ขอ้ 2(76)

• เบ้ียประกนัวินาศภยั หกัค่าลดหยอ่นไม่ได้

• เบ้ียประกนัค่ารกัษาพยาบาลลกูจา้ง ยกเวน้กฎกระทรวงฉ.126 ขอ้ 2(77)

62

การหกัค่าลดหยอ่น : เบ้ียประกนั
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➢ ดอกเบ้ียเงนิกูยื้มท่ีจา่ยใหแ้ก ่(ม.47(1)(ซ)

1. ธนาคารหรือสถาบนัการเงนิ

2. บริษทัประกนัชีวิต

3. สหกรณ ์หรือ

4. นายจา้ง

➢ ส าหรบัการกูยื้มเงนิเพื่อซ้ือ เชา่ซ้ือ หรือสรา้งอาคารอยูอ่าศยั โดยจ านองอาคารที่ซ้ือหรือสรา้งเป็น

ประกนัการกูยื้ม ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงแตไ่มเ่กิน 100,000 บาท 

คา่ลดหยอ่น

➢เงนิสะสมเขา้ PVD จ านวนที่จ่ายจริงแตไ่มเ่กนิ 10,000 บาท

➢เงนิสะสมที่จ่ายเขา้กองทนุประกนัสงัคม ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง
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(53) เงนิไดเ้ทา่ที่ไดจ้่ายเป็นดอกเบี้ยเงนิก ูยื้มใหแ้กธ่นาคารหรือสถาบนัการเงนิอ่ืน บริษทัประกนัชีวิต สหกรณ ์หรือนายจา้ง 

ส าหรบัการกูยื้มเงนิเพื่อซ้ือ เชา่ซ้ือ หรือสรา้งอาคารที่อยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซ้ือหรือสรา้งเป็นประกนัการกูยื้มนัน้ 

ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงในสว่นที่เกินหนึง่หมืน่บาทแตไ่มเ่กินเกา้หมืน่บาท

(59) เงนิไดเ้ทา่ที่ไดจ้่ายเป็นดอกเบี้ยเงนิก ูยื้มใหแ้ก่ กบข. ส าหรบัการกูยื้มเงนิเพื่อซ้ือ เชา่ซ้ือ หรือสรา้งอาคารที่อยู่อาศัย ตาม

จ านวนท่ีจ่ายจริงแตไ่มเ่กินหนึง่แสนบาท

(52) เงนิไดเ้ทา่ที่ไดจ้่ายเป็นดอกเบี้ยเงนิก ูยื้ม ส าหรบัการกูยื้มเงนิเพื่อซ้ือ เชา่ซ้ือ หรือสรา้งอาคารที่อยู่อาศัย โดยจ านอง

อาคารที่ซ้ือหรือสรา้งเป็นประกนัการกูยื้มนัน้ ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแตไ่มเ่กินหนึง่แสนบาท ซ่ึงจ่ายใหแ้ก ่  

(ก) กองทนุรวมอสงัหาริมทรพัยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงนิฯ

(ข) กองทนุรวมเพื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงนิฯ

(ค) นติบิคุคลเฉพาะกิจซ่ึงจดัตัง้ขึน้เพื่อด าเนนิการแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรพัยต์ามกฎหมายว่าดว้ยนติบิคุคลเฉพาะกิจ

เพื่อการแปลงสินทรพัย ์เป็นหลกัทรพัย ์ทัง้นี ้เฉพาะกรณีที่นติบิคุคลเฉพาะกิจดงักลา่วเขา้รบัชว่งสิทธิเป็นเจา้หนีเ้งนิก ูแ้ทน

กองทนุรวมตาม (ก) หรือ (ข) ธนาคารหรือสถาบนัการเงนิอ่ืน บริษทัประกนัชวิีต สหกรณ ์หรือนายจา้ง

➢ ม.47(1) (ซ) + (52) +(53)+(59) รวมไมเ่กิน 100,000 บาท

คา่ลดหยอ่นกท. 126
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55.คา่ซ้ือ RMF ในอตัราไมเ่กิน 30% ของเงนิไดพ้ึงประเมนิ เฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 500,000 บาท โดยตอ้ง

ถือหนว่ยลงทนุไมน่อ้ยกวา่ 5 ปี นบัแตว่นัซ้ือครัง้แรก และไถ่ถอนเมือ่อายไุมต่ า่กว่า 55 ปีบริบรูณ์

(ตัง้แต่วนท่ีั 1 ม.ค. 2563)

กฎกระทรวง # 126หกัเป็นลดหยอ่น New

o หลกัเกณฑ ์(ประกาศ PIT# 401 ลว. 27 ม.ค. 2564)

o ตอ้งซ้ือหนว่ยไมน่อ้ยกว่าปีละ 1 ครัง้ + ไมร่ะงบัซ้ือเป็นเวลาเกิน 1 ปี ตดิตอ่กนั

o ถือหนว่ยไมน่อ้ยกว่า 5 ปี นบัแตว่นัซ้ือหนว่ยครัง้แรก + ไถ่ถอนเมือ่อายไุมต่ า่กว่า 55 ปีบริบรูณ ์เวน้แตต่าย ทพุพลภาพ

o ตอ้งไมไ่ดร้บัเงนิปันผล/เงนิอ่ืนใดจากกองทนุ

o ตอ้งไมก่ ูย้ืมเงนิ/ เบิกเงนิจากกองทนุฯ ที่ซ้ือหนว่ยไว้

o การถือหนว่ยกอ่นวนัที่ 1 ม.ค. 2563 ที่ปฏิบตัติาม ประกาศ เงนิได ้# 171 ลว. 25 ธ.ค. 2551 ใชไ้ดต้อ่ไป

o ซ้ือหลายกองทนุฯ รวมแลว้ไมเ่กินที่ก าหนด

o เมือ่รวมกบัเงนิสะสมเพื่อการเกษยีณอายอ่ืุนๆ แลว้ตอ้งไมเ่กิน 500,000 บาท

o ผดิเงือ่นไขตอ้งปรบัปรงุในชว่งเวลาไมเ่กิน 5 ปี นบัแตว่นัย่ืนแบบของปีนัน้ๆ (ขยายเพิ่มเตมิถึง ม.ีค. ของปีถดัจากปีที่ผดิ)



กองทนุรวมเพ่ือการออม 
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กท. # 357

o ลดยอ่นค่าซ้ือ SSF (ขอ้ 2 (102))

o เงนิไดเ้ทา่ที่จ่ายเป็นค่าซ้ือหนว่ยลงทนุ SSF ไมเ่กินรอ้ยละ 30 ของเงนิไดพ้ึงประเมินที่ไดร้ับซ่ึงตอ้งเสียภาษีเงนิไดใ้นปีภาษีนัน้ 

เฉพาะสว่นที่ไมเ่กิน 200,000 บาท 

o เมือ่รวมกบัเงนิสะสมเพื่อการเกษยีณอายอ่ืุนๆ แลว้ตอ้งไมเ่กิน 500,000 บาท

o ตอ้งถือหนว่ยลงทนุ SSF ไมน่อ้ยกว่า 10 ปี นบัแตว่นัที่ซ้ือหนว่ยลงทนุ เวน้แตท่พุพลภาพหรือตาย (วนัชนวนั)

o เฉพาะการซ้ือหนว่ยลงทนุตัง้แตว่นัที่ 1 ม.ค. 2563 ถึงวนัที่ 31 ธ.ค. 2567

o ยกเวน้ก าไรจากการขายคืน SSF (ขอ้ 2 (103))

o เป็นการขายหน่วยลงทนุ SSF ท่ีใชส้ิทธิลดหยอ่นตามขอ้ 2 (102)

o ตอ้งถือหน่วยลงทนุ SSF ไมน่อ้ยกว่า 10 ปี นบัแต่วนัท่ีซ้ือหน่วยลงทนุ เวน้แต่ทพุพลภาพหรอืตาย (วนัชนวนั)
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o ขอ้ 2 (32) ของ กท.# 126

o ยกเวน้ PIT เงนิไดจ้ากการขายหนว่ยลงทนุในกองทนุรวมที่จดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายว่าดว้ย

หลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย ์

o แตไ่มร่วมถึงเงนิหรือผลประโยชนใ์ด ๆ ท่ีไดร้บัเนือ่งจากการขายหนว่ยลงทนุคืนใหแ้ก่

• กองทนุรวมหุน้ระยะยาว (LTF) ส าหรบัหนว่ยลงทนุท่ีไดซ้ื้อมากอ่นวนัที่ 1 ม.ค. 2563

• กองทนุรวมเพื่อการเลี้ยงชพี (RMF) 

• กองทนุรวมเพื่อการออม (SSF)

• กองทนุรวมไทยเพื่อความยัง่ยืนที่จดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรพัยแ์ละตลาด

หลกัทรพัย ์(Thai Esg)

ยกเวน้การขายหน่วยกองทนุรวม 
กท. # 390 + ประกาศ

อธิบด ี# 442
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o ขอ้ 2 (105) ของ กท.# 126

o ยกเวน้ PIT ส าหรบัเงนิไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหนว่ยลงทนุในกองทนุรวม Thai Esg

o ไมเ่กิน 30% ของเงนิไดพ้ึงประเมนิเฉพาะส่วนท่ีไมเ่กิน 100,000 บาท ส าหรบัปีภาษีนัน้

o ไมเ่กิน 30% ของเงนิไดพ้ึงประเมนิเฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 300,000 บาท ส าหรบัปีภาษนีัน้

(รอ กฎหมายแกไ้ข) (มต ิครม. ลว. 30 ก.ค. 2567)

o ซ้ือตัง้แตว่นัท่ี 21 พ.ย. 2566 ถึงวนัท่ี 31 ธ.ค. 2575 (1 ม.ค. 67 – 31ธ.ค. 2569)

o ตอ้งถือหนว่ยไมน่อ้ยกว่า 8 ปี นบัแตว่นัซ้ือหนว่ยลงทนุ (5 ปี) 

o ไมร่วมกรณีทพุพลภาพหรือตาย

o ไมร่วม หสม. คณะบคุคล กองมรดกท่ียงัไมไ่ดแ้บ่ง

o ไมป่ฏิบตัติามหลกัเกณฑฯ์ หมดสิทธิไดร้บัยกเวน้ ตอ้งเสียภาษสี าหรบัเงนิไดย้กเวน้นัน้

กองทนุรวม Thai Esg
กท. # 390 + ประกาศ

อธิบด ี# 442
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o ขอ้ 2 (106) ของ กท.# 126

o ยกเวน้ PIT เงนิหรือผลประโยชนใ์ดๆ ท่ีไดร้บัเนือ่งจากการขายหนว่ยลงทนุ Thai Esg

o เฉพาะสว่นสว่นท่ีค านวณมากจากการยกเวน้ตามขอ้ 2 (105) มาแลว้ 

o ตอ้งถือหนว่ยไมน่อ้ยกว่า 8 ปี นบัแตว่นัซ้ือหนว่ยลงทนุ

o ไมร่วมกรณีทพุพลภาพหรือตาย

o ใชส้ิทธิยกเวน้แลว้ ไมป่ฏิบตัติามหลกัเกณฑ ์หมดสิทธิไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิได ้

o ตอ้งเสียภาษเีงนิไดส้ าหรบัปีภาษท่ีีไดน้ าเงนิค่าซ้ือหนว่ยลงทนุไปหักออกจากเงนิไดม้าแลว้ที่อยูใ่นชว่งระยะเวลา

ไมเ่กิน 5 ปีนบัตัง้แตว่นัท่ีไดย่ื้นแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดข้องปีภาษนีัน้ ๆ จนถึงวนัท่ีไดย่ื้นแบบแสดง

รายการภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาเพิ่มเตมิเพื่อเสียภาษเีงนิไดเ้พิ่มเตมิของปีภาษดีงักลา่ว พรอ้มเงนิเพิ่มตาม

มาตรา 27 แห่งประมวลรษัฎากร 

กองทนุรวม Thai Esg
กท. # 390 + ประกาศ

อธิบด ี# 442
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o ขอ้ 2 (106) ของ กท.# 126

o ในกรณีที่มกีารขายไมเ่ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์การค านวณตน้ทนุผลประโยชนท์ี่ไดจ้ากการโอน

หนว่ยลงทนุ (capital gain) เพ่ือเสียภาษีในกรณีดงักลา่วใหค้ านวณโดยวิธีเขา้กอ่นออกกอ่น 

(FIFO)

o กรณีโอนการลงทนุในหนว่ยลงทนุ Thai Esg ทัง้หมด หรือบางสว่นไปยงักองทนุ Thai Esg อีก

กองนึง่ ไมว่่าจะโอนไปยงักองฯ เดยีวหรือหลายกองฯ จะตอ้งโอนการลงทนุภายใน 5 วนัท าการ

นบัตัง้แตว่นัถดัจากวนัท่ีกองฯ ที่โอนไดร้บัค าสัง่โอนจากผูม้เีงนิได ้จึงจะถือว่าระยะเวลาในการถือ

หนว่ยลงทนุในกรณีดงักลา่วมรีะยะเวลาตอ่เนือ่งกนั

กองทนุรวม Thai Esg
กท. # 390 + ประกาศ

อธิบด ี# 442
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o ก าหนดใหเ้งนิไดเ้ทา่ท่ีไดจ้า่ยเป็นค่าซ้ือสินคา้หรือคา่บริการใหแ้กผู่ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมและ

ไดร้บัใบก ากบัภาษตีามมาตรา 86/4 ปรก. หรือผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการท่ีไมเ่ป็นผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่มและไดร้บัใบรบัตามมาตรา 105 ปรก. 

o ส าหรบัการซ้ือสินคา้หรือรบับริการในราชอาณาจกัร ตัง้แตว่นัท่ี 1 ม.ค. 2567 ถึงวนัท่ี 15 ก.พ. 2567

o เฉพาะกรณีท่ีผูม้เีงนิไดไ้ดร้บัใบก ากบัภาษ ีe-Tax invoice หรือใบรบั e-Receipt ท่ีไดจ้ดัท าโดยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนกิสต์ามมาตรา 3 โสฬส ปรก. 

o ตามจ านวนท่ีจา่ยจริงแตไ่มเ่กิน 50,000 บาท เป็นเงนิไดพ้ึงประเมนิท่ีไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษเีงนิได ้

o ผูม้เีงนิไดท่ี้ไดร้บัสิทธิยกเวน้ภาษเีงนิไดต้ามกฎกระทรวงนีต้อ้งไมเ่ป็นหา้งหุน้สว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมใิช่

นติบิคุคล

Easy E-Receipt
กท. # 391 + ประกาศ

อธิบด ี# 443
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o กรณีการจ่ายคา่ซ้ือสินคา้หรือคา่บริการใหแ้กผู่ข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการที่ไมเ่ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษมีลูค่าเพ่ิม ตอ้ง

เป็นค่าซ้ือสินคา้หรือคา่บริการ ดงัตอ่ไปนี้

1. คา่ซ้ือหนงัสือ หนงัสือพิมพ ์และนติยสาร

2. คา่บริการหนงัสือ หนงัสือพิมพ ์และนติยสาร ที่อยู่ในรปูของขอ้มลูอิเล็กทรอนกิสผ์า่นระบบอินเทอร์เน็ต

3. ค่าซ้ือสินคา้หนึง่ต าบลหนึง่ผลิตภณัฑ ์ซ่ึงเป็นสินคา้ที่ไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชมุชนแลว้

o คา่ซ้ือสินคา้หรือคา่บริการตามกฎกระทรวงนี ้ไมร่วมถึงคา่ซ้ือสินคา้หรือคา่บริการ ดงัตอ่ไปนี้

1. คา่ซ้ือสรุา เบียร ์และไวน์

2. คา่ซ้ือยาสบู

3. ค่าซ้ือน า้มนัและกา๊ซส าหรบัเตมิยานพาหนะ

4. คา่ซ้ือรถยนต ์รถจกัรยานยนต ์และเรือ

5. คา่สาธารณปูโภค คา่น า้ประปา คา่ไฟฟ้า คา่บริการสญัญาณโทรศัพท ์และคา่บริการสญัญาณอินเทอรเ์น็ต

6. คา่บริการที่มขีอ้ตกลงการใหบ้ริการและผูร้บับริการสามารถใชบ้ริการดงักลา่วนอกเหนอืจากวนัที่ 1 ม.ค. 2567 ถึงวนัที่ 

15 ก.พ. 2567

7. คา่เบ้ียประกนัวินาศภยั

Easy E-Receipt
กท. # 391 + ประกาศ

อธิบด ี# 443
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o ยกเวน้ PIT เทา่ท่ีไดจ้า่ยเป็นคา่จา้งกอ่สรา้งอาคารเพื่ออยูอ่าศยัขึน้ใหมใ่หแ้ก่

o ผูร้บัจา้งซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่ม 

o ส าหรบัการจา่ยคา่จา้งตามสญัญาจา้งตัง้แตว่นัท่ี 9 เม.ย. 2567 ถึง 31 ธ.ค. 2568 

o จ านวน 10,000 บาท ตอ่ทกุจ านวน 1,000,000 บาท ตามจ านวนท่ีจา่ยจริง แตร่วมแลว้ไมเ่กิน 

100,000 บาท (น ามาหักลดหยอ่น) 

o ไดร้บัสิทธิยกเวน้ในปีภาษท่ีีกอ่สรา้งอาคารเสร็จ 

o เฉพาะคา่จา้งกอ่สรา้งอาคารเพื่ออยูอ่าศยัไมเ่กินหนึง่หลงัตามสญัญาจา้งท่ีไดก้ระท าขึ้นและเร่ิมด าเนนิการ

กอ่สรา้งตัง้แตว่นัท่ี 9 เม.ย. 2567 ถึง 31 ธ.ค. 2568

o ไดเ้สียอากรแสตมป์โดยวิธีการช าระอากรเป็นตวัเงนิผา่นระบบเครือขา่ยอินเทอรเ์น็ต 

o ไดร้บัใบก ากบัภาษตีาม ม. 86/4 ปรก. (แบบเต็มรปู)

ค่าจา้งกอ่สรา้งบา้น
กท. # 393 + 

ประกาศเงินได ้ # 445
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o ผูร้บัจา้งจะตอ้งไมเ่ป็นผูป้ระกอบกิจการขายอสงัหาฯ ซ่ึงตอ้งเสีย SBT ตาม ม. 91/2 (6) ปรก. 

และท าสญัญาแยกสญัญาซ้ือขายกบัสญัญากอ่สรา้งเพ่ือที่อยู่อาศัยออกจากกนั 

o การกอ่สรา้งอาคารเพ่ือที่อยู่อาศัยขึน้ใหม ่ไมร่วมถึงการเปลี่ยนแปลง ตอ่เตมิ เพ่ิม ลด ขยาย 

ซ่อมแซม หรือร้ือถอนอาคาร 

o ร่วมกนักอ่สรา้ง เฉล่ียตามสว่นผูม้เีงนิได ้

o สามภีริยาร่วมกนักอ่สรา้ง / มเึงนิไดฝ่้ายเดยีว / ตา่งฝ่ายตา่งมเีงนิได้

o หลกัฐานการตรวจสอบ ใบก ากบัภาษเีต็มรปู / สญัญาจา้ง / ใบอนญุาตกอ่สรา้ง /ใบรบัแจง้การ

กอ่สรา้ง

o จะไดส้ิทธิในปีภาษท่ีีกอ่สรา้งเสร็จ พิจารณาจากวนัสิ้นสดุการกอ่สรา้งตามสญัญา ใบอนญุาต ใบ

รบัแจง้

o ผดิเงือ่นไข หมดสิทธิยกเวน้ ตอ้งปรบัปรงุ พรอ้มเงนิเพ่ิม 

ค่าจา้งกอ่สรา้งบา้น
กท. # 393 + 

ประกาศเงินได ้ # 445
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➢ ค่าอปุการะเลี้ยงดบิูดามารดาของผูม้เีงนิได ้บิดามารดาของสามหีรือภริยาของผูม้เีงนิได ้คนละ 30,000 บาท

1. ตอ้งมอีาย ุ60 ปีขึน้ไป

2. มรีายไดไ้มเ่กิน 30,000 บาท

3. อยู่ในความอปุการะเลี้ยงดขูองผูม้เีงนิได้

4. หลกัฐานการหกัลดหย่อน (แบบ ล.ย. 03)

คา่ลดหยอ่น

➢ เบ้ียประกนัสขุภาพบิดามารดาของผูม้เีงนิได ้บิดามารดาของสามหีรือภริยาของผูม้เีงนิได ้จ านวนที่จา่ยจริงไมเ่กิน 

15,000 บาท

1. มรีายไดไ้มเ่กิน 30,000 บาท

2. ผูร้บัประกนัภยัในราชอาณาจกัร

ม. 47 (1)(ญ)
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➢ ค่าอปุการะเลี้ยงดคูนพิการ หรือทพุลภาพ 

1. บิดามารดา สามหีรือภริยา บตุรโดยชอบดว้ยกฎหมาย หรือบตุรบญุธรรม

2. บิดามารดาหรือบตุรชอบดว้ยกฎหมายของสามหีรือภริยาของผูม้เีงนิได ้หรือ 

3. บคุคลอ่ืนที่ผูม้เีงนิไดเ้ป็นผูด้แูล

➢ คนละ 60,000 บาท

➢ ตอ้งเป็นคนพิการซ่ึงมบีตัรประจ าตวัคนพิการ หรือเป็นคนทพุพลภาพที่แพทยไ์ดต้รวจและทพุพลภาพมาแลว้ไมน่อ้ยกว่า 

180 วนั

➢ มรีายไดไ้มเ่กิน 30,000 บาท

➢ อยู่ในความอปุการะเลี้ยงดขูองผูม้เีงนิได้

➢ แนบหนงัสือรบัรอง (แบบ ล.ย. 04)

คา่ลดหยอ่น

ม. 47 (1)(ฎ)
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➢ ผูถึ้งแกค่วามตายระหวา่งปีภาษ ีใหห้ักลดหยอ่นเสมือนผูต้ายมชีีวิตอยูต่ลอดปีภาษี ท่ีผูน้ัน้ถึงแกค่วาม

ตาย (ม. 47 (4))

➢ กองมรดก ใหห้ักลดหยอ่นได ้60,000 บาท (ม.47 (5))

➢ กรณี หสม. หรือคณะบคุคลท่ีมใิชน่ติบิคุคล (ม.47 (6))

✓ ส าหรบัผูเ้ป็นหุน้สว่น หรือบคุคลในคณะบคุคลซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย

✓ คนละ 60,000 บาท แตร่วมกนัไมเ่กิน 120,000 บาท

คา่ลดหยอ่น

ม. 47กรณีอ่ืน

(1)(ฏ) เงนิท่ีบริจาคแก่พรรคการเมือง หรือเงนิ ทรัพยส์ิน หรือประโยชนอ่ื์นใดท่ีใหเ้พื่อสนบัสนนุการจัด

กิจกรรมระดมทนุของพรรคการเมอืงตามกฎหมายประกอบรฐัธรรมนญูวา่ดว้ยพรรคการเมือง ตามจ านวน

ท่ีจา่ยจริงแตร่วมกนัไมเ่กินหนึง่หมืน่บาท
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➢ หักลดหยอ่นบริจาค ไดเ้ทา่จ านวนท่ีบริจาค แตต่อ้งไมเ่กินรอ้ยละ 10 ของเงนิท่ีเหลือหลงัจากหักคา่

ลดหยอ่นรายการอ่ืน ดงันี้

1. เงนิที่บริจาคแกส่ถานพยาบาล และสถานศึกษาของทางราชการ

2. เงนิท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชนแ์กอ่งคก์ารหรือสถานสาธารณกศุล หรือแกส่ถานพยาบาล และ

สถานศึกาอ่ืนตามที่รฐัมนตรีประกาศก าหนดใน รจ.

คา่ลดหยอ่นม. 47 



ลดหยอ่นตามม. 47 (7)

▪ สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ

▪ สาธารณประโยชนแ์กอ่งคก์ารหรอืสถานสาธารณกศุล หรอืแกส่ถานพยาบาล และสถานศึกษาอ่ืน ตามท่ี รมต. ประกาศก าหนดใน 

รจ.

กฎกระทรวง & พรฎ. 

▪ กฎกท. 126 ขอ้ 2(68) การกีฬาแห่งประเทศไทย ฯลฯ

▪ กฎกท. 126 ขอ้ 2 (70) สว่นราชการ เพ่ือช่วยเหลือผ ูป้ระสบภยัธรรมชาติ

▪ กฎกท. 126 ขอ้ 2 (88) กรมศิลปะกากรเพ่ือการบรูณะโบราณสถาน โบราณวตัถ ุและศิลปวตัถ ุ

▪ พรฎ.424 กองทนุสวสัดิการราชการ

▪ พรฎ. 428 กองทนุสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพชีวิตคนพิการ ฯลฯ

▪ พรฎ. 527 บรจิาคช่วยเหลือผ ูป้ระสบภยัผา่นตวัแทน

▪ พรฎ.594 กองทนุสง่เสรมิและพฒันาการศึกษาส าหรบัคนพิการ

▪ พรฎ. 619 กองทนุพฒันาเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษาท่ี ศธ. จดัตัง้ข้ึน

▪ พรฎ. 735 วิสาหกิจเพ่ือสงัคม

▪ พรฏ. 719 สถาบนัวคัซีน

▪ พรฎ. 751 สปน. Covid 19

▪ พรฎ. 761 กรมป่าไม ้

สรปุกรณีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา



หักไดไ้ม่เกิน 10 % ของก าไรสทุธิ

✓ พรฎ. 768 ศึกษา *** ยกเลิก 420 ***

✓พรฎ. 428 สรา้งสนามเด็กเลน่/สวนสาธารณะ/

สนามกีฬา

✓ พรฎ. 515 หนงัสือ/สื่ออิเล็กทรอนิกส์

✓ *พรฎ. 519 สิ่งอ านวยความสะดวกผ ูพิ้การ

✓ พรฎ. 520 กองทนุคร ู

✓ พรฎ. 526 ศนูยพ์ฒันาเด็ก

✓ พรฎ. 541 ฝึกอาชีพ ยธ.

✓ พรฎ.615 กองทนุพฒันาสื่อปลอดภยัฯ 

✓ พรฎ.632 สง่เสรมิการลงทนุโครงสรา้งพ้ืนฐาน

ชนบท

✓พรฎ.651 กองทนุยติุธรรม

✓พรฎ. 663 โรงพยาบาลของรฐั

✓พรฎ. 771 ศิรริาชมลูนิธิ /มลูนิธิจฬุาภรณ ์/ 

มลูนิธิโรงพยาบาลพระมงกฎุเกลา้ฯ/มลูนิธิ

โรงพยาบาลเวชศาสตรเ์ขตรอ้นฯ / มลูนิธิโรคมะเรง็ 

โรงพยาบาลศิรริาช/ มลูนิธิโรงพยาบาลราชวิถี /

มลูนิธิสมเด็จพระป่ินเกลา้ /มลูนิธิโรงพยาบาล

สมเด็จพระนางเจา้สิรกิิต์ิ กองทพัเรอืฯ ในพระบรม

ราชินปูถมัภ ์ /มลูนิธิชยัพฒันา มลูนิธิเทคโนโลยี

สารสนเทศตามพระราชด ารสิมเด็จพระเทพฯ มลูนิธิ

รามาธิบดี ในพระราชปูถมัภ ์สมเด็จพระเทพฯ

✓พรฎ. 772 สนบัสนนุดา้นการกีฬา

สรปุกรณีภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา



บรจิาคการศึกษา 2 เท่า
พรฎ. # 768 + ประกาศ

อธิบดีฯ # 50

o ยกเลิก พ.ร.ฎ. 420 (ตัง้แต ่16 ส.ค. 2566)

o การบริจาคเงนิผา่นระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส ์e donation ใหแ้กส่ถานศึกษา 

o ท่ีไดก้ระท าตัง้แตว่นัที่ 1 ม.ค. 2565 – 31 ธ.ค. 2567 

o PIT  2 เทา่ของจ านวนเงนิท่ีบริจาค แตไ่มเ่กิน 10% ของเงนิไดพ้ึงประเมินหลงัจากหักคา่ใชจ้า่ยและหัก

ลดหยอ่น

o CIT  2 เทา่ของรายจา่ยท่ีบริจาคไมว่า่จะเป็นเงนิหรือทรพัยส์ิน แตไ่มเ่กิน 10% ของก าไรสทุธิกอ่นหัก

รายจา่ยเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนต์ามมาตรา 65 ตรี (3) (ข)

• สถานศึกษา หมายความว่า

• สถานศึกษาของรฐั    โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายฯ แตไ่มร่วมเอกชนนอกระบบ

• สถาบนัอดุมศึกษาตามกฎหมายว่าดว้ยสถาบนัอดุมศึกษาเอกชน

• สถานศึกษาที่ตัง้ในไทยที่ตัง้ขึน้ตามสนธิสญัญาหรือความตกลงระหว่างรฐับาลไทยกบัทบวงช านาญพิเศษ UN

• สถาบนัอดุมศึกษาที่ตัง้ขึน้ตามค าสัง่หวัหนา้ คสช. ที่ 29/2560 ลว. 26 พ.ค. 2560 83



บรจิาค 2 เท่า ใหแ้กส่ภากาชาดไทย และ

มลูนิธิดา้นการสาธารณสขุ

พรฎ. # 771 + ประกาศ

อธิบดีฯ # 49

o การบริจาคเงนิผา่นระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส ์e donation ใหแ้ก่

• สภากาชาดไทย

• มลูนธิิจฬุาภรณ์

• มลูนธิิภทัรมหาราชานสุรณ ์ในพระอปุถัมภส์มเด็จพระเจา้นอ้งนางเธอ เจา้ฟ้าจฬุาภรณวลัยลกัษณฯ์ 

• มลูนธิิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช

• มลูนธิิโรงพยาบาลเด็ก

• มลูนธิิโรงพยาบาลพระมงกฎุเกลา้ ในพระราชปูถัมภส์มเด็จพระเทพรตันราชสดุาฯ 

• มลูนธิิโรงพยาบาลราชวิถี

• มลูนธิิโรงพยาบาลเวชศาสตรเ์ขตรอ้น ในพระอปุถมัภส์มเด็จพระเจา้พี่นางเธอเจา้ฟ้ากลัยาณิวฒันาฯ

• มลูนธิิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจา้สิริกิติ ์กองทพัเรือ ในพระบรมราชนิปูถมัภ์
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บรจิาค 2 เท่า ใหแ้กส่ภากาชาดไทย และ

มลูนิธิดา้นการสาธารณสขุ

พรฎ. # 771 + ประกาศ

อธิบดีฯ # 49

o การบริจาคเงนิผา่นระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส ์e donation ใหแ้ก่

• มลูนธิิโรงพยาบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร ์มหาวิทยาลยัเชียงใหม่

• มลูนธิิสนบัสนนุสถาบนัประสาทวิทยา

• มลูนธิิสมเด็จพระป่ินเกลา้

• ศิริราชมลูนธิิ 

o ท่ีไดก้ระท าตัง้แตว่นัที่ 1 ม.ค. 2566 – 31 ธ.ค. 2567 

o PIT  2 เทา่ของจ านวนเงนิท่ีบริจาค แตไ่มเ่กิน 10% ของเงนิไดพ้ึงประเมินหลงัจากหักคา่ใชจ้า่ยและหัก

ลดหยอ่น

o CIT  2 เทา่ของรายจา่ยท่ีบริจาคไมว่า่จะเป็นเงนิหรือทรพัยส์ิน แตไ่มเ่กิน 10% ของก าไรสทุธิกอ่นหัก

รายจา่ยเพื่อการกศุลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนต์ามมาตรา 65 ตรี (3) (ข)
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บรจิาคสถานพยาบาล 2 เท่า
พรฎ. # 663 + ประกาศ

อธิบดีฯ # 10

o การบริจาค ใหแ้ก ่สถานพยาบาลของทางราชการ

o ท่ีไดก้ระท าตัง้แตว่นัท่ี 1 ม.ค. 2561 เป็นตน้ไป

o PIT  2 เทา่ของจ านวนเงนิท่ีบริจาค แตไ่มเ่กิน 10% ของเงนิไดพ้ึงประเมนิหลงัจากหักคา่ใชจ้า่ยและหัก

ลดหยอ่น

o CIT  2 เทา่ของรายจา่ยท่ีบริจาคไมว่า่จะเป็นเงนิหรือทรพัยส์ิน แตไ่มเ่กิน 10% ของก าไรสทุธิกอ่นหัก

รายจา่ยเพ่ือการกศุลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนต์ามมาตรา 65 ตรี (3) (ข)

o สถานพยาบาลของทางราชการ หมายถึง สถานพยาบาลซ่ึงเป็นสว่นราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยระเบียบ

บริหารราชการแผน่ดนิ และใหห้มายความรวมถึง

• สถานพยาบาลของสถาบนัการศึกษาของรฐั 

• สถานพยาบาลขององคก์ารมหาชนฯ 

• สถานพยาบาลของ อปท. 86

• สถานพยาบาลของรฐัวิสาหกิจฯ

• สถานพยาบาลของหนว่ยงานอ่ืนของรฐั

• สถานพยาบาลของสภากาชาดไทย



บรจิาคการกีฬา 2 เท่า
พรฎ. # 772 + ประกาศ

อธิบดีฯ # 51

o การบริจาคเงนิผา่นระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส ์e donation ใหแ้ก่

• การกีฬาแห่งประเทศไทย 

• คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั 

• สมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั 

• สมาคมกีฬาท่ีใชค้ าว่า “แห่งประเทศไทย” 

• กองทนุพฒันาการกีฬาแห่งชาต ิท่ีจดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย

• กรมพลศึกษา 

o ท่ีไดก้ระท าตัง้แตว่นัท่ี 1 ม.ค. 2566 – 31 ธ.ค. 2567 

o PIT  2 เทา่ของจ านวนเงนิที่บริจาค แตไ่มเ่กิน 10% ของเงนิไดพ้ึงประเมนิหลงัจากหักคา่ใชจ้า่ยและหัก

ลดหยอ่น

o CIT  2 เทา่ของรายจา่ยท่ีบริจาคไมว่า่จะเป็นเงนิหรือทรพัยส์ิน แตไ่มเ่กิน 10% ของก าไรสทุธิกอ่นหัก

รายจา่ยเพ่ือการกศุลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนต์ามมาตรา 65 ตรี (3) (ข) 87



บรจิาคการศึกษา 2 เท่า
พรฎ. # 768 + ประกาศ

อธิบดีฯ #....

o ยกเลิก พ.ร.ฎ. 420 (ตัง้แต ่16 ส.ค. 2566)

o การบริจาคเงนิผา่นระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส ์e donation ใหแ้กส่ถานศึกษา 

o ท่ีไดก้ระท าตัง้แตว่นัท่ี 1 ม.ค. 2565 – 31 ธ.ค. 2567 

o PIT  2 เทา่ของจ านวนเงนิท่ีบริจาค แตไ่มเ่กิน 10% ของเงนิไดพ้ึงประเมินหลงัจากหักคา่ใชจ้า่ยและหัก

ลดหยอ่น

o CIT  2 เทา่ของรายจา่ยท่ีบริจาคไมว่า่จะเป็นเงนิหรือทรพัยส์ิน แตไ่มเ่กิน 10% ของก าไรสทุธิกอ่นหัก

รายจา่ยเพ่ือการกศุลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนต์ามมาตรา 65 ตรี (3) (ข)

• สถานศึกษา หมายความว่า

• สถานศึกษาของรฐั    โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายฯ แตไ่มร่วมเอกชนนอกระบบ

• สถาบนัอดุมศึกษาตามกฎหมายว่าดเวยสถาบนัอดุมศึกษาเอกชน

• สถานศึกษาที่ตัง้ในไทยที่ตัง้ขึน้ตามสนธิสญัญาหรือความตกลงระหว่างรฐับาลไทยกบัทบวงช านาญพืเศษ UN

• สถาบนัอดุมศึกษาที่ตัง้ขึน้ตามค าสัง่หวัหนา้ คสช. ที่ 29/2560 ลว. 26 พ.ค. 2560 88
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o ดอกเบ้ีย  (ม. 48(3) วรรคแรก)

o เงนิปันผล (ม. 48(3) วรรคสอง)

o เงนิไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรพัย์ (ม. 48(4))

o เงนิไดท่ี้นายจา้งจา่ยใหค้รัง้เดียวเพราะเหตอุอกจากงาน (ม. 48(5))

o เงนิไดจ้ากสว่นแบ่งก าไรจาก “กองทนุรวม นติิบคุคล”  (พ.ร.ฎ. # 689)

o การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรพัยฯ์ ตาม ม. 42(26)     (ม. 48 (4/1))

o เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากการอปุการะฯ ไมไ่ดร้บัยกเวน้ตาม ม.  42(27)                       (ม. 48(6))

o เงนิไดท่ี้ไดร้บัจากการอปุการะฯ ท่ีไมไ่ดร้บัยกเวน้ตามม. 42(28)                        (ม. 48 (7) )

o ขายอสงัหาฯ ภายใน 5 ปี ถกู WHT + SBT ไวแ้ลว้                                          (พรฎ. # 376)

เงนิไดเ้ลือกเสียภาษี



สิทธิเลือกเสียภาษี: กพอ.4/2550 (วาระท่ี 2)

• ผูม้เีงนิไดไ้ดร้บัเงนิปันผลจากผูจ้า่ยหลายรายและผูม้เีงนิไดเ้ลือกน าเงนิปันผลไปรวมค านวณกบัเงนิไดอ่ื้น 

ผูม้เีงนิไดจ้ะตอ้งน าเงนิปันผลตามม.40(4)(ข) ท่ีไดร้บัในปีภาษีทกุรายมารวมค านวณภาษเีงนิไดบ้คุคล

ธรรมดา

• เงนิปันผลไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งน าไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษเีงนิไดต้ามม.34 แห่งพรบ.สง่เสริมการลงทนุ 

พศ.2520 ผูม้เีงนิไดไ้มต่อ้งน าเงนิปันผลดงักลา่วไปรวมค านวณกบัเงนิไดอ่ื้น

• เงนิสว่นแบง่ก าไรจากกองทนุรวมที่จดัตัง้ตามพรบ.หลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย ์พศ.2535 ซ่ึงเป็น

เงนิไดต้ามมาตรา 40(8) และยอมใหผู้จ้า่ยเงนิไดน้ัน้หักภาษ ีณ ท่ีจา่ย ตามม.50(2) ในอตัรารอ้ยละ 

10.0 ของเงนิได ้ผูม้เีงนิไดไ้มต่อ้งน าเงนิสว่นแบ่งก าไรดงักลา่วไปรวมค านวณกบัเงนิไดอ่ื้น (ประเภทเงนิ

ไดต้ัง้แต ่20 ส.ค. 2562 คือ ม. 40(4)(ข) )
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